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ВВЕДЕНИЕ 

 

Цель дисциплины «Налоговое право» - формирование у бакалавров в процессе изучения 

дисциплины комплексных знаний об основных правовых институтах налогового права, об 

основополагающих принципах налогового законодательства, о месте налогового права в системе 

российского законодательства; умений и навыков научной и практической деятельности в области 

правового регулирования налоговых отношений. 

Задачи изучения дисциплины: 

правореализационная и консультативная деятельность: 

 обоснование и принятие в пределах должностных обязанностей решений, а также 

совершение действий, связанных с реализацией правовых норм; 

 составление юридических документов; 

 консультирование по правовым вопросам; 

правоохранительная деятельность: 

 обеспечение законности, правопорядка, безопасности личности, общества, 

государства; 

 предупреждение, пресечение, выявление, раскрытие и расследование 

правонарушений; 

нормопроектная и экспертная деятельность: 

 участие в подготовке проектов нормативных правовых актов, проведение правовой 

экспертизы документов; 

правозащитная деятельность: 

 оказание квалифицированной юридической помощи физическим и юридическим 

лицам в целях защиты их прав, свобод и интересов, обеспечения доступа к правосудию; 

медиационная деятельность: 

 участие в переговорах и примирительных процедурах; 

воспитательная и исследовательская деятельность: 

 осуществление правового воспитания; 

 участие в исследовательской деятельности. 

Формируемые компетенции - ОПК-2 способен применять нормы материального и 

процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; ОПК-9 способен 

понимать принципы работы современных информационных технологий и использовать их для 

решения задач профессиональной деятельности.. 

Дисциплина «Налоговое право» входит в базовую часть блока 1 ОП ВО подготовки 

бакалавра по направлению  40.03.01 «Юриспруденция». Ее освоение происходит в 5 семестре. 

Дисциплина «Налоговое право» призвана дать понимание основных категорий, институтов 

налоговых правоотношений в Российской Федерации. Особую актуальность изучение данной 

дисциплины приобретает в условиях меняющегося налогового законодательства. 

Основное назначение практических занятий – закрепление полученных студентами 

теоретических знаний в области налогового права. 

 



ОПИСАНИЕ ПРАКТИЧЕСКИХ РАБОТ 

  

Раздел 1. Общая часть налогового права 

Практическое занятие 1.  Налоговое право и налоговое законодательство. 

 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, анализа налогового права 

и налогового законодательства. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение и место налогового права в системе налогового права;  предмет и задачи 

дисциплины, соотношение её с другими учебными дисциплинами, её значение для подготовки 

юристов, правила подготовки основных документов, используемых в юридической деятельности в 

налоговой сфере. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.; ОПК-9 способен понимать 

принципы работы современных информационных технологий и использовать их для решения 

задач профессиональной деятельности. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении отношений и 

социальных связей, возникающих между теми или иными субъектами при установлении и 

взимании налогов, которые, в свою очередь, тщательно регулируются правовыми нормами. В то 

же время совокупность этих норм, находя свое закрепление в нормативных актах различного 

уровня, взаимодействуя между собой и постоянно развиваясь, образует налоговое право. 

Организационная форма практического занятия – традиционный семинар 

Теоретическая часть: 

Налоговое право — система финансово-правовых норм, регулирующих общественные 

отношения по установлению, введению и взиманию налогов путем императивного метода 

воздействия на соответствующие субъекты с элементами диспозитивности. 

Предметом налогового права выступают общественные отношения, носящие 

многоаспектный и комплексный характер, возникающие в процессе взимания налогов, отношения 

по установлению и взиманию налогов с юридических и физических лиц в бюджетную систему и в 

предусмотренных случаях — внебюджетные целевые фонды. 

Основным источником налогового права являются нормативно-правовые акты: законы, 

указы, постановления, межведомственные и ведомственные нормативные документы и т. д. 

Систему российского налогового законодательства составляет взаимосвязанная 

совокупность нормативных актов различного уровня, содержащих налоговые нормы. Налоговыми 

нормами являются формально установленные правила, которые регулируют те или иные 

отношения, возникающие в налоговой сфере. Налоговый закон  - это обладающий высшей 

юридической силой нормативный акт, принятый в специальном порядке высшим 

представительным органом государственной власти и регулирующий наиболее важные и 

принципиальные общественные отношения в налоговой сфере (ст.1, 3 НК РФ). 

Налоговое право — это отрасль российского права, которая отграничивается в системе 

права от всякой другой по предмету и методу правового регулирования. По этим критериям 

происходит совершенно четкое размежевание налогового права с финансовым, бюджетным 

уголовным, земельным и другими отраслями права. 

 

Вопросы и задания: 

1. Общие положения о налоговом законодательстве. 



2. Налоговое право в системе прав. 

3. Система  нормативного регулирования налоговых отношений. 

4. Понятие налогового права,  

5. Предмет и метод налогового права. 

6. Источники налогового права и налогового законодательства. 

7. Соотношение налогового права с другими отраслями права. 

 

Литература 

1. Ваймер, Е.В. Налоговое право (общая часть) : учебное пособие / Е.В. Ваймер ; 

Алтайский филиал Российской академии народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте Российской Федерации. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 240 с. - Библиогр. в 

кн. - ISBN 978-5-4475-9341-4 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=473268 (19.02.2018). 

2. Елизарова Н.В. Налоговое право : учебник / Елизарова Н.В.. — Москва : Ай Пи Ар 

Медиа, 2021. — 200 c. — ISBN 978-5-4497-0838-0. — Текст : электронный // Электронно-
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«Юриспруденция», «Правоохранительная деятельность»/ Крохина Ю.А.— Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2015.— 464 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/52513.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

4. Налоговое право [Электронный ресурс]: учебник для вузов/ С.Г. Пепеляев [и др.].— 

Электрон. текстовые данные.— М.: Альпина Паблишер, 2016.— 800 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/43745.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

5. Фадеева И.В. Налоговое право : словарь основных терминов и определений по 

дисциплине / Фадеева И.В., Курбатова О.В., Лахтина Т.А.. — Саратов : Вузовское образование, 

2020. — 59 c. — ISBN 978-5-4487-0605-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная 

система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/88536.html  

 

Практическое занятие 2. Налоговая система Российской Федерации. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, анализа налоговой 

системы Российской Федерации. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении налоговой системы 

РФ. 

Организационная форма практического занятия – традиционный семинар  

Теоретическая часть: 

Налоги зачисляются в бюджет соответствующего уровня или государственные 

внебюджетные фонды и обезличиваются в них. Этим налоги отличаются от сборов, которые 



взимаются на определенные цели или представляют собой плату за оказание плательщику каких-

либо юридически значимых действий. Понятия «государственная пошлина» в НК РФ не имеется. 

Важнейший признак налога и сбора - их обязательный (принудительный) характер. Налог 

устанавливается государством в одностороннем порядке и в случае его неуплаты взыскивается в 

принудительном порядке. Установление налогов и сборов относится к компетенции 

представительных органов государства или местного самоуправления. 

Ответственность государства перед налогоплательщиками в случае неправомерных 

действий государственных органов и должностных лиц практически отсутствует и существует 

лишь в декларативном состоянии с другой стороны,   существует  низкий уровень   культуры и 

налоговой  дисциплины.  

Перечень федеральных, региональных и местных налогов, которые могут быть 

установлены на российской территории, закреплены в ст. 13—15 НК РФ. Федеральные, 

региональные или местные налоги и сборы, не предусмотренные НК РФ, устанавливаться не 

могут. Кроме того, федеральные, региональные и местные налоги и сборы отменяются также 

исключительно Налоговым кодексом. 

Налоговым кодексом устанавливаются специальные налоговые режимы, которые могут 

предусматривать федеральные налоги, не указанные в ст. 13 НК РФ, определяются порядок 

установления таких налогов, а также порядок введения в действие и применения указанных 

специальных налоговых режимов. 

Те или иные территории принято считать «Российскими оффшорами», в результате 

осуществления региональными (местными) органами власти своеобразной налоговой  политики, 

заключается  в полном отказе от регионального и местного налогообложения или осуществлении 

его на самом   минимальном уровне, в результате чего   налоговое бремя существенно снижается. 

 

Вопросы и задания: 

1. Понятие налогов и сборов. 

2. Понятие и общая характеристика налоговой системы. 

3. Установление, введение и отмена налогов. 

4. Принципы налоговой системы РФ. 

5. Функции налогообложения. 

6. Регионы льготного налогообложения 
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1. Ваймер, Е.В. Налоговое право (общая часть) : учебное пособие / Е.В. Ваймер ; 
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Электрон. текстовые данные.— М.: Альпина Паблишер, 2016.— 800 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/43745.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

5. Фадеева И.В. Налоговое право : словарь основных терминов и определений по 

дисциплине / Фадеева И.В., Курбатова О.В., Лахтина Т.А.. — Саратов : Вузовское образование, 

2020. — 59 c. — ISBN 978-5-4487-0605-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная 

система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/88536.html 

 

Практическое занятие 3. Государственная налоговая политика. 



Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, анализа основных 

положений государственной налоговой политики. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении основных положений 

государственной налоговой политики. 

Организационная форма практического занятия – круглый стол  

Теоретическая часть: 

Возникновение налогообложения было вызвано положением государства и 

государственного аппарата, создавших и использовавших фискальные механизмы для 

финансирования своих расходов. Однако налоги - это в первую очередь важнейшая финансовая 

экономическая категория. 

Независимо от целей налогообложения, форм взимания и видов налогов публичная суть 

налогов остается прежней; в налогах воплощено экономически-выраженное существование 

государства 

Фискальная функция налогов является основной, посредством данной функции реализуется 

главное предназначение налогов: формирование и мобилизация ресурсов государства, а также 

аккумулирование в бюджете средств для выполнения общественных или целевых 

государственных программ. Все остальные функции налогообложения можно назвать 

производными от фискальной. 

 

Вопросы для круглого стола: 

1. Налогообложение и  бюджетный процесс 

2. Государство и налоговая политика.  

3. Этатизм, налоговый произвол и политизация налога 

4. Фискальная политика государства 

 

Литература 

1. Ваймер, Е.В. Налоговое право (общая часть) : учебное пособие / Е.В. Ваймер ; 

Алтайский филиал Российской академии народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте Российской Федерации. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 240 с. - Библиогр. в 

кн. - ISBN 978-5-4475-9341-4 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=473268 (19.02.2018). 

2. Елизарова Н.В. Налоговое право : учебник / Елизарова Н.В.. — Москва : Ай Пи Ар 

Медиа, 2021. — 200 c. — ISBN 978-5-4497-0838-0. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/101735.html 

3. Крохина Ю.А. Налоговое право (3-е издание) [Электронный ресурс]: учебник для 

студентов вузов, обучающихся по направлению «Юриспруденция» и по специальностям 

«Юриспруденция», «Правоохранительная деятельность»/ Крохина Ю.А.— Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2015.— 464 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/52513.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 



4. Налоговое право [Электронный ресурс]: учебник для вузов/ С.Г. Пепеляев [и др.].— 

Электрон. текстовые данные.— М.: Альпина Паблишер, 2016.— 800 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/43745.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

5. Фадеева И.В. Налоговое право : словарь основных терминов и определений по дисциплине 

/ Фадеева И.В., Курбатова О.В., Лахтина Т.А.. — Саратов : Вузовское образование, 2020. — 59 c. 

— ISBN 978-5-4487-0605-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/88536.html 

 

Практическое занятие 4. Понятие, структура и основания возникновения налоговых 

правоотношений. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, анализа понятия, 

структуры и оснований возникновения налоговых правоотношений. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении понятия, структуры и 

оснований возникновения налоговых правоотношений. 

Организационная форма практического занятия – турнир ораторов  

Теоретическая часть: 

Налоговые правоотношения можно определить как урегулированные нормами налогового 

права общественные отношения, возникающие по поводу установления, введения и взимания 

налогов. 

В НК РФ указано, что наряду с юр. лицами плательщиками налогов являются другие 

категории плательщиков, к которым относятся филиалы, представительства (отделения) и др. 

обособленные подразделения предприятий и орг.  Филиалы и представительства являются 

плательщиками налогов 

Объект налогового правоотношения  - это сам налог как обязательный взнос в бюджет, 

поскольку по своей сути и природе он выступает тем материальным благом, предоставлением и 

использованием которого удовлетворяются интересы правомочной стороны налогового 

правоотношения – государства (ст. 38 НК РФ). Динамика налоговых правоотношений связана с 

реальными жизненными обстоятельствами, имеющими юридическое значение, т. е. с 

юридическими фактами.  

Обязанности налогоплательщика возникают при наличии у него объекта налогообложения. 

Объект налогообложения - предмет реального мира, с наличием которого связано налоговое 

обязательство и качества которого определяют величину налога. 

Вопросы и задания: 

1. Понятие и содержание налоговых правоотношений. 

2. Субъекты налоговых правоотношений. 

3. Объекты налоговых правоотношений. 

Литература 

1. Ваймер, Е.В. Налоговое право (общая часть) : учебное пособие / Е.В. Ваймер ; 

Алтайский филиал Российской академии народного хозяйства и государственной службы при 



Президенте Российской Федерации. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 240 с. - Библиогр. в 

кн. - ISBN 978-5-4475-9341-4 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=473268 (19.02.2018). 

2. Елизарова Н.В. Налоговое право : учебник / Елизарова Н.В.. — Москва : Ай Пи Ар 

Медиа, 2021. — 200 c. — ISBN 978-5-4497-0838-0. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/101735.html 

3. Крохина Ю.А. Налоговое право (3-е издание) [Электронный ресурс]: учебник для 

студентов вузов, обучающихся по направлению «Юриспруденция» и по специальностям 

«Юриспруденция», «Правоохранительная деятельность»/ Крохина Ю.А.— Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2015.— 464 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/52513.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

4. Налоговое право [Электронный ресурс]: учебник для вузов/ С.Г. Пепеляев [и др.].— 

Электрон. текстовые данные.— М.: Альпина Паблишер, 2016.— 800 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/43745.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

5. Фадеева И.В. Налоговое право : словарь основных терминов и определений по дисциплине 

/ Фадеева И.В., Курбатова О.В., Лахтина Т.А.. — Саратов : Вузовское образование, 2020. — 59 c. 

— ISBN 978-5-4487-0605-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/88536.html 

 

Практическое занятие 5. Обязательства по уплате налога. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, проанализировать 

институт обязательства по уплате налога. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении института 

обязательства по уплате налога. 

Организационная форма практического занятия – традиционный семинар 

Теоретическая часть: 

Статьей 44 НК РФ установлено правило, согласно которому обязанность по уплате налога 

или сбора возникает, изменяется и прекращается при наличии оснований, установленных НК РФ 

или иным актом законодательства о налогах и сборах. 

Обязанность по уплате конкретного налога или сбора возлагается на налогоплательщика и 

плательщика сбора с момента возникновения установленных законодательством о налогах и 

сборах обстоятельств, предусматривающих уплату данного налога (сбора). 

Налогоплательщик обязан самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога, если 

иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах. 

Обязанность по уплате налога должна быть выполнена в срок, установленный 

законодательством о налогах и сборах. Налогоплательщик вправе исполнить обязанность по 

уплате налогов досрочно. 

Обязанность по уплате налога исполняется в валюте Российской Федерации. 

Иностранными организациями, а также физическими лицами, не являющимися налоговыми 



резидентами Российской Федерации, а также в иных случаях, предусмотренных федеральными 

законами, обязанность по уплате налога может исполняться в иностранной валюте. 

Налоговые доходы считаются уплаченными с момента, определяемого налоговым 

законодательством. В соответствии со ст. 45 НК РФ налог (сбор) считается уплаченным в том 

случае, если налогоплательщик осуществил действия, направленные на уплату налога (сбора), до 

того, как истек соответствующий срок: предъявление в банк поручения на уплату 

соответствующего налога (при наличии достаточных денежных средств на счете 

налогоплательщика), а при уплате наличными денежными средствами – внесение денежной 

суммы в банк или кассу органа местного самоуправления либо организацию связи. Если 

обязанность по исчислению и удержанию налога возложена законодательством на налогового 

агента, то она считается выполненной с момента  удержания им налога. 

Вопросы и задания: 

1. Основания возникновения, изменения и прекращения обязанности по уплате налога или 

сбора. 

2. Исполнение обязанностей по уплате налогов и сборов. 

3. Изменение срока уплаты налога и сбора, а так же пени. 

4. Письменное извещение о неуплаченной сумме налога. 

5. Способы обеспечения обязанности по уплате налогов и сборов.  

6. Зачисление и возврат излишне уплаченных и излишне взысканных сумм. 

Литература 

1. Ваймер, Е.В. Налоговое право (общая часть) : учебное пособие / Е.В. Ваймер ; 

Алтайский филиал Российской академии народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте Российской Федерации. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 240 с. - Библиогр. в 

кн. - ISBN 978-5-4475-9341-4 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 
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Медиа, 2021. — 200 c. — ISBN 978-5-4497-0838-0. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/101735.html 

3. Крохина Ю.А. Налоговое право (3-е издание) [Электронный ресурс]: учебник для 

студентов вузов, обучающихся по направлению «Юриспруденция» и по специальностям 

«Юриспруденция», «Правоохранительная деятельность»/ Крохина Ю.А.— Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2015.— 464 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/52513.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

4. Налоговое право [Электронный ресурс]: учебник для вузов/ С.Г. Пепеляев [и др.].— 

Электрон. текстовые данные.— М.: Альпина Паблишер, 2016.— 800 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/43745.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

5. Фадеева И.В. Налоговое право : словарь основных терминов и определений по дисциплине 

/ Фадеева И.В., Курбатова О.В., Лахтина Т.А.. — Саратов : Вузовское образование, 2020. — 59 c. 

— ISBN 978-5-4487-0605-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/88536.html  

 

Практическое занятие 6. Порядок исчисления налога. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, изучить порядок 

исчисления налога. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 



юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении порядка исчисления 

налога. 

Организационная форма практического занятия – традиционный семинар 

Теоретическая часть: 

Налогоплательщик самостоятельно исчисляет сумму налога, подлежащую уплате за 

налоговый период, исходя из налоговой базы, налоговой ставки и налоговых льгот. 

В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, обязанность по исчислению суммы налога может быть возложена на налоговый орган или 

налогового агента. В случае если обязанность по исчислению суммы налога возлагается на 

налоговый орган, не позднее 30 дней до наступления срока платежа налоговый орган направляет 

налогоплательщику налоговое уведомление. В налоговом уведомлении должны быть указаны 

размер налога, подлежащего уплате, расчет налоговой базы, а также срок уплаты налога. Форма 

налогового уведомления устанавливается федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. Налоговое уведомление 

может быть передано руководителю организации (ее законному или уполномоченному 

представителю) или физическому лицу (его законному или уполномоченному представителю) 

лично под расписку или иным способом, подтверждающим факт и дату его получения. В случае, 

если указанными способами налоговое уведомление вручить невозможно, это уведомление 

направляется по почте заказным письмом. Налоговое уведомление считается полученным по 

истечении шести дней с даты направления заказного письма. Лица, своевременно не 

привлеченные к уплате налога, уплачивают его не более чем за три предыдущих года. Пересмотр 

неправильно произведенного налогообложения допускается не более чем за три предыдущих года. 

Вопросы и задания: 

1. Порядок определения размера налога. 

2. Способы и сроки уплаты налога. 

3. Понятие и основные стадии исчисления налога. Лица, исчисляющие налог 

4. Предмет налога. Понятие и виды объектов налога.  

5. Масштаб налога и единица налога 

6. Понятие налогооблагаемой базы. Методы формирования и определения размера 

налогооблагаемой базы 

7. Понятие налоговой ставки. Виды налоговых ставок 

8. Налоговый период, отчетный период и способы исчисления налога. Понятие и виды 

налоговых льгот. 
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Практическое занятие 7. Налоговый контроль. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, изучить институт 

налогового контроля. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении института налогового 

контроля. 

Организационная форма практического занятия – круглый стол 

Теоретическая часть: 

Налоговый контроль, как и контроль вообще, представляет собой специальный способ 

обеспечения законности в налоговом праве и осуществляется на всех стадиях финансово-

хозяйственной деятельности фискально обязанных лиц. Поскольку налоговый контроль является 

разновидностью государственного контроля, он несет в себе все сущностные черты последнего. В 

то же время налоговый контроль имеет некоторые специфические черты, отличающие его от иных 

направлений контрольной деятельности и заключающиеся в особенностях его объекта и предмета, 

состава субъектов контроля и подконтрольных лиц, целей и задач, а также форм и методов. 

Специфика налогового контроля зависит от сфер финансово-хозяйственной деятельности 

налогоплательщиков, видов налогов, правового статуса налогоплательщика и т.д. 

Объектами налогового контроля являются движение денежных средств в процессе 

аккумулирования публичных денежных фондов, а также материальные, трудовые и иные ресурсы 

налогоплательщиков. 

Предметом налогового контроля выступают валютные и кассовые операции, сметы 

предприятий, налоговые декларации, использование налоговых льгот, бухгалтерская доку-

ментация и т.д. 

Субъектами налогового контроля являются налоговые органы, органы внутренних дел и 

таможенные органы. Отдельными контрольными полномочиями относительно сферы 

налогообложения обладают Счетная палата РФ и Минфин России. 

Подконтрольными субъектами выступают организации и физические лица, на которых 

возложена обязанность уплачивать законно установленные налоги и сборы. В системе 

правоотношений, складывающихся в сфере налогового контроля, эти субъекты становятся 

адресатами властных предписаний, что и обусловливает необходимость контроля за выполнением 

установленных правил поведения. 

Цель налогового контроля может быть определена как обеспечение законности и 

эффективности налогообложения. Наиболее ярко это выражается в проверке соблюдения 

специальных налоговых режимов. 

Основными формами налогового контроля являются: 



• проверки; 

• получение объяснений налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков 

сборов; 

• проверки данных учета и отчетности; 

• осмотр помещений и территорий, используемых для извлечения дохода (прибыли). 

Вопросы для круглого стола: 

1. Понятие и основные виды налогового контроля. 

2. Налоговые проверки: понятие, виды, субъективный состав.  

3. Задачи, функции, полномочия и правовое положение Счетной палаты РФ.  

4. Федеральная налоговая служба Российской Федерации: правовое положение, задачи, 

полномочия.  

5. Финансовые и казначейские органы. 
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Практическое занятие 8. Порядок проведения налоговых проверок. Защита от 

неправомерных действий налоговых  органов 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, изучить порядок 

проведения налоговых проверок. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 



Актуальность темы практического занятия заключается в изучении порядка проведения 

налоговых проверок. 

Организационная форма практического занятия – традиционный семинар 

Теоретическая часть: 

В НК РФ круг задач, стоящих перед камеральной налоговой проверкой, значительно сужен, 

равно как ограничены и другие параметры ее проведения.  

По смыслу пунктов 1 - 2 ст. 88 НК РФ  камеральная налоговая проверка проводится 

по месту нахождения налогового органа на основе налоговых деклараций (расчетов) 

и документов, которые должны прилагаться к налоговой декларации (расчету) в силу закона.  

Выездная налоговая проверка проводится на основании решения руководителя 

(заместителя руководителя) налогового органа на территории (в помещении) налогоплательщика 

(п. 1 ст. 89 НК РФ).  

По общему правилу налоговый орган вправе проверять деятельность филиалов 

и представительств налогоплательщика в рамках выездной налоговой проверки только в составе 

проверки головной организации. Исключением является проверка правильности исчисления 

и уплаты филиалом региональных и/или местных налогов. В этом случае налоговый орган вправе 

проводить самостоятельную выездную налоговую проверку филиала (п. 7 ст. 89 НК РФ). 

Выездная налоговая проверка не может продолжаться более двух месяцев (п. 6 ст. 89 НК РФ).  

 Результаты документальной проверки (ст. 100 НК РФ) оформляются должностными 

лицами налоговых инспекций в следующем порядке. 

Согласно п. 15 ст. 89 НК РФ в последний день проведения выездной налоговой проверки 

проверяющий обязан составить справку о проведенной проверке, в которой фиксируются предмет 

проверки и сроки ее проведения, и вручить ее налогоплательщику (его представителю).  

Обращение в суд или арбитражный суд необходимо рассматривать как крайнюю и 

последнюю меру по защите налогоплательщиком своих интересов. Если предприятие не согласно 

с фактами, изложенными в акте проверки, руководители, главные бухгалтеры, подписывая акт, 

имеют право произвести запись о возражениях, прилагая одновременно письменные объяснения и 

документы, поясняющие мотивы этих возражений. Следует иметь в виду, что возражения по акту 

не приостанавливают выполнение указаний должностных лиц государственной налоговой 

инспекции об устранении нарушений и перечислении в бюджет недоимок и штрафных санкций. 

При обращении налогоплательщика за судебной защитой своих прав особое значение имеет 

разрешение вопросов, связанных с подведомственностью возникшего спора суду или 

арбитражному суду. 

Жалобы на действия должностных лиц налоговых органов должны рассматриваться в судах 

общей юрисдикции. Ответчиком по такому делу должно выступать должностное лицо, а не 

налоговый орган 

Обжалование действий должностных лиц налоговых инспекций по принципу 

подчиненности, т. е. в административном порядке, не лишает предприятия права на защиту своих 

интересов в судебном порядке, и на любой стадии административного обжалования 

налогоплательщик вправе отказаться от данного способа защиты и обратиться в арбитражный суд 

с иском к налоговой инспекции, непосредственно принявшей решение о взыскании денежных 

средств 

Налоговая проверка предприятий и организаций является основным способом контроля 

государства за деятельностью налогоплательщиков.  

К налоговой проверке может быть привлечено участие свидетеля. В качестве свидетеля 

может быть вызвано любое физическое лицо,  которому могут быть известны  какие-либо 

обстоятельства, имеющие значения для осуществления налогового контроля показания свидетеля 

заносятся в протокол.  

Вопросы и задания: 

1. Порядок проведения камеральных  налоговых проверок. 

2. Порядок проведение выездной налоговой проверки. 

3. Продление и приостановление налоговой  проверки. 

4. Порядок оформления результатов налоговых проверок.  

5. Административное обжалование по результатам налоговых проверок.  

6. Судебная защита прав налогоплательщиков.  

7. Издержки, связанные с осуществлением налогового контроля. 
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Практическое занятие 9. Уклонение от уплаты налогов: проблемы и решения. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, проанализировать 

проблемные вопросы и решения уклонения от уплаты налогов. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении проблемных 

вопросов уклонения от уплаты налогов и их решения. 

Организационная форма практического занятия – интеллектуальная дуэль 

Теоретическая часть: Сложившаяся на сегодняшний день система учета и контроля 

налогоплательщиков ограничивает возможности налоговых органов при осуществлении контроля 

уклонений налогоплательщиков от уплаты налогов, а система налогового администрирования 

затрудняет отслеживание различных схем ухода от налогообложения. Поэтому предлагается 

проведение целого ряда мероприятий по совершенствованию налогового администрирования 

наиболее крупных налогов для повышения результативности и эффективности контроля 

уклонений от налогов. Особое значение имеет реализация комплекса мер, связанных с 

повышением эффективности контроля уклонений от уплаты НДС, обеспечивающего большую 

часть поступлений в доход федерального бюджета. На сегодняшний день сложилась устойчивая 

динамика опережения темпа роста налоговых вычетов над темпами роста начислений по объектам 

облагаемым НДС, резкого увеличения сумм налога, заявляемых экспортерами к возмещению, и 



фактически возмещенных сумм налога. Все это свидетельствует об увеличении числа 

посреднических структур в производственно-хозяйственной цепочке, цель которых приведение в 

действие схем уклонения от налогов. Назовем следующие мероприятия, повышающие 

результативность контроля НДС.  

1. Введение дополнительной специальной регистрации налогоплательщиков НДС, которая 

позволит сосредоточить усилия налоговых органов на администрировании меньшего количества 

налогоплательщиков и отстранить от системы взимания и возмещения НДС «фирмы-однодневки». 

Кроме того, необходимо закрепить в качестве обязательного условия применения вычета по НДС 

наличие у поставщика свидетельства о регистрации налогоплательщиков НДС, выдаваемого 

налоговыми органами. Это позволит значительно снизить участие фиктивных компаний и повысит 

ответственность налогоплательщиков в поиске добросовестных поставщиков. 

2. В настоящее время при определении налоговой базы по НДС используется «метод 

начисления», предусматривающий порядок применения налогового вычета без факта оплаты 

приобретенных товаров (работ, услуг), что фактически усложняет возможности налогового 

контроля. Считается целесообразным законодательно, закрепить порядок применения вычетов по 

НДС по факту оплаты. Как показывает мировая практика, не во всех странах, в которых 

применяется метод начисления по НДС, налоговые вычеты производятся без факта оплаты сумм 

НДС поставщику товаров (работ, услуг). 

3. Надо улучшить систему информационного обеспечения налоговых служб, включая 

усиление международного сотрудничества в обмене информацией по налоговым вопросам. В 

настоящее время качество налогового контроля снижается из-за слабости взаимодействия с 

таможенными службами, отсутствия единого программного обеспечения. Из-за отсутствия 

оперативной информации о таможенной стоимости при ввозе и вывозе товаров 

налогоплательщики используют схемы незаконного возмещения НДС из бюджета. 

4. Предлагается исключить из практики обложения одного налога другим налогом, когда 

при формировании налоговой базы по НДС на ввозимые товары включается сумма таможенной 

пошлины и акциза, то есть необходимо соблюдать принцип однократности налогообложения. 

С серьезными проблемами сталкиваются налоговые органы при проведении контрольных 

мероприятий по налогу на прибыль организаций, связанными со сложностями администрирования 

этого налога. 

Можно выделить следующие основные критерии обоснованности расходов для целей 

налогообложения, подвергающиеся сомнению со стороны контролирующих органов:  

1) направленность расходов на получение доходов; 

2) экономическая целесообразность расходов; 

3) финансирование расходов по дублированию функций; 

4) связь расходов с производственной деятельностью. 

Вопросы и задания: 

1. Понятие уклонения от уплаты налога.  

2. Формы уклонения от уплаты налогов.  

3. Причины уклонения от уплаты налогов.  

4. Способы и средства борьбы с уклонением от уплаты налогов. 
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Практическое занятие 10. Налоговое правонарушение как основание налоговой 

ответственности. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, проанализировать 

категорию налогового правонарушения как основание налоговой ответственности. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении категорий налогового 

правонарушения как основания налоговой ответственности. 

Организационная форма практического занятия – турнир ораторов 

Теоретическая часть: Налоговым правонарушением признается виновно совершенное 

противоправное (в нарушение законодательства о налогах и сборах) деяние (действие или 

бездействие) налогоплательщика, налогового агента и иных лиц, за которое НК РФ установлена 

ответственность. Понятие налогового правонарушения включает ряд составляющих. Это прежде 

всего виновно совершенное деяние. Так, виновным в совершении налогового правонарушения 

признается лицо, совершившее противоправное деяние умышленно или по неосторожности. 

Налоговое правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его 

совершившее, сознавало противоправный характер своих действий (бездействия), желало либо 

сознательно допускало наступление вредных последствий таких действий (бездействия). 

НК РФ содержит исчерпывающий перечень видов противоправных налоговых 

правонарушений (гл. 16 НК РФ). Закрепленное в НК РФ понятие вины не исключает применения 

налоговой санкции за совершение по неосторожности налогового правонарушения, если лицо, его 

совершившее, не осознавало противоправного характера своих действий (бездействия) либо 

вредный характер последствий, возникших вследствие этих действий (бездействия), хотя должно 

было и могло это осознавать. 

Вина организации в совершении налогового правонарушения определяется в зависимости 

от вины ее должностных лиц либо ее представителей, действия (бездействия) которых обусловили 

совершение данного налогового правонарушения (ст.110 НК РФ). 

Материалы проверки рассматриваются руководителем (заместителем руководителя) 

налогового органа. О времени и месте рассмотрения материалов проверки налоговый орган 

извещает налогоплательщика заблаговременно. Если налогоплательщик, несмотря на извещение, 

не явился, то материалы проверки, включая представленные налогоплательщиком возражения, 

объяснения, другие документы и материалы, рассматриваются в его отсутствие. 



По результатам рассмотрения материалов проверки руководитель (заместитель 

руководителя) налогового органа выносит решение: 

– о привлечении налогоплательщика к налоговой ответственности за совершение 

налогового правонарушения; 

– об отказе в привлечении налогоплательщика к ответственности за совершение налогового 

правонарушения; 

– о проведении дополнительных мероприятий налогового контроля. 

В решении о привлечении налогоплательщика к ответственности за совершение налогового 

правонарушения излагаются обстоятельства совершенного налогоплательщиком налогового 

правонарушения, как они установлены проведенной проверкой, документы и иные сведения, 

которые подтверждают указанные обстоятельства, доводы, приводимые налогоплательщиком в 

свою защиту, и результаты проверки этих доводов, решение о привлечении налогоплательщика к 

ответственности за конкретные налоговые правонарушения с указанием статей НК РФ, 

предусматривающих данные правонарушения и применяемые меры ответственности. 

На основании вынесенного решения о привлечении налогоплательщика к ответственности 

за совершение налогового правонарушения налогоплательщику направляется требование об 

уплате недоимки по налогу и пени. 

 

Вопросы и задания: 

1. Понятие  и признаки налогового правонарушения.  

2. Понятие и признаки налоговой ответственности.  

3. Субъекты налоговой ответственности.  

4. Виды налоговых правонарушений.  

5. Обстоятельства, исключающие привлечение лица к  ответственности за совершение 

налогового правонарушения.  

6. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершение налогового 

правонарушения.  

7. Сроки давности привлечения к ответственности за совершение налогового 

правонарушения.  

8. Виды санкций. 
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Президенте Российской Федерации. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 240 с. - Библиогр. в 

кн. - ISBN 978-5-4475-9341-4 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=473268 (19.02.2018). 

2. Елизарова Н.В. Налоговое право : учебник / Елизарова Н.В.. — Москва : Ай Пи Ар 

Медиа, 2021. — 200 c. — ISBN 978-5-4497-0838-0. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/101735.html 

3. Крохина Ю.А. Налоговое право (3-е издание) [Электронный ресурс]: учебник для 

студентов вузов, обучающихся по направлению «Юриспруденция» и по специальностям 

«Юриспруденция», «Правоохранительная деятельность»/ Крохина Ю.А.— Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2015.— 464 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/52513.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

4. Налоговое право [Электронный ресурс]: учебник для вузов/ С.Г. Пепеляев [и др.].— 

Электрон. текстовые данные.— М.: Альпина Паблишер, 2016.— 800 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/43745.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

5. Фадеева И.В. Налоговое право : словарь основных терминов и определений по дисциплине 

/ Фадеева И.В., Курбатова О.В., Лахтина Т.А.. — Саратов : Вузовское образование, 2020. — 59 c. 

— ISBN 978-5-4487-0605-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/88536.html  

 

Практическое занятие 11. Особенности ответственности за налоговые 

правонарушения. 



Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, проанализировать 

категорию налогового правонарушения как основание налоговой ответственности. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении категорий налогового 

правонарушения как основания налоговой ответственности. 

Организационная форма практического занятия – турнир ораторов 

Теоретическая часть: НК РФ содержит исчерпывающий перечень видов противоправных 

налоговых правонарушений (гл. 16 НК РФ). Закрепленное в НК РФ понятие вины не исключает 

применения налоговой санкции за совершение по неосторожности налогового правонарушения, 

если лицо, его совершившее, не осознавало противоправного характера своих действий 

(бездействия) либо вредный характер последствий, возникших вследствие этих действий 

(бездействия), хотя должно было и могло это осознавать. 

Вина организации в совершении налогового правонарушения определяется в зависимости 

от вины ее должностных лиц либо ее представителей, действия (бездействия) которых обусловили 

совершение данного налогового правонарушения (ст.110 НК РФ). 

Материалы проверки рассматриваются руководителем (заместителем руководителя) 

налогового органа. О времени и месте рассмотрения материалов проверки налоговый орган 

извещает налогоплательщика заблаговременно. Если налогоплательщик, несмотря на извещение, 

не явился, то материалы проверки, включая представленные налогоплательщиком возражения, 

объяснения, другие документы и материалы, рассматриваются в его отсутствие. 

По результатам рассмотрения материалов проверки руководитель (заместитель 

руководителя) налогового органа выносит решение: 

– о привлечении налогоплательщика к налоговой ответственности за совершение 

налогового правонарушения; 

– об отказе в привлечении налогоплательщика к ответственности за совершение налогового 

правонарушения; 

– о проведении дополнительных мероприятий налогового контроля. 

На основании вынесенного решения о привлечении налогоплательщика к ответственности 

за совершение налогового правонарушения налогоплательщику направляется требование об 

уплате недоимки по налогу и пени. 

Вопросы и задания: 

1. Принципы налоговой ответственности 

2. Стадии налоговой ответственности 

3. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершение налогового 

правонарушения 

4. Обстоятельства, исключающие ответственность и освобождающие от ответственности за 

нарушения законодательства о налогах и сборах 

Литература 

1. Ваймер, Е.В. Налоговое право (общая часть) : учебное пособие / Е.В. Ваймер ; 

Алтайский филиал Российской академии народного хозяйства и государственной службы при 



Президенте Российской Федерации. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 240 с. - Библиогр. в 

кн. - ISBN 978-5-4475-9341-4 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=473268 (19.02.2018). 

2. Елизарова Н.В. Налоговое право : учебник / Елизарова Н.В.. — Москва : Ай Пи Ар 

Медиа, 2021. — 200 c. — ISBN 978-5-4497-0838-0. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/101735.html 

3. Крохина Ю.А. Налоговое право (3-е издание) [Электронный ресурс]: учебник для 

студентов вузов, обучающихся по направлению «Юриспруденция» и по специальностям 

«Юриспруденция», «Правоохранительная деятельность»/ Крохина Ю.А.— Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2015.— 464 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/52513.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

4. Налоговое право [Электронный ресурс]: учебник для вузов/ С.Г. Пепеляев [и др.].— 

Электрон. текстовые данные.— М.: Альпина Паблишер, 2016.— 800 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/43745.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

5. Фадеева И.В. Налоговое право : словарь основных терминов и определений по дисциплине 

/ Фадеева И.В., Курбатова О.В., Лахтина Т.А.. — Саратов : Вузовское образование, 2020. — 59 c. 

— ISBN 978-5-4487-0605-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/88536.html  

 

 

Практическое занятие 12. Обжалование актов налоговых органов, действий или 

бездействия их должностных лиц. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, проанализировать 

порядок обжалования актов налоговых органов, действий или бездействия их должностных лиц. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении порядка обжалования 

актов налоговых органов, действий или бездействия их должностных лиц. 

Организационная форма практического занятия – традиционный семинар 

Теоретическая часть: Статья 137 НК РФ предоставляет каждому налогоплательщику или 

налоговому агенту право обжаловать акты налоговых органов ненормативного характера, 

действия или бездействие их должностных лиц, если, по мнению налогоплательщика или 

налогового агента такие акты, действия или бездействие нарушают их права. 

В зависимости от различий в материальных нормах и процессуальном порядке 

нормативными правовыми актами РФ предусмотрены следующие способы защиты прав 

налогоплательщиков: 

– административный; 

– судебный. 

Административный способ предполагает обращение за защитой и восстановлением 

нарушенного права к вышестоящему органу власти (по отношению к органу, принявшему 

решение или выполнившему действие). Вместе с тем административный порядок не отрицает 



возможности обращения в последствии за защитой в суд, либо предоставляется альтернативный 

порядок защиты прав субъектов налоговых правоотношений. 

Наряду с административным применяется судебный порядок обжалования. 

Также обжалованию подлежат решения вышестоящих налоговых органов, вынесенные по 

вопросам рассмотрения заявлений налогоплательщиков на неправомерные действия, бездействие 

или акты нижестоящих налоговых инспекций. 

Не подлежат обжалованию в административном или судебном порядке акты налоговых 

проверок, поскольку сами по себе не содержат обязательных для налогоплательщиков 

предписаний, влекущих юридические последствия. 

В налоговом праве административный порядок обжалования не имеет характера 

досудебной процедуры, поэтому подача жалобы в вышестоящий налоговый орган (вышестоящему 

должностному лицу) не исключает одновременную или последующую подачу аналогичной 

жалобы в суд. 

Жалоба на акт налогового органа, действия или бездействие его должностного лица 

подается соответственно в вышестоящий налоговый орган или вышестоящему должностному 

лицу этого органа. 

Жалоба в вышестоящий налоговый орган (вышестоящему должностному лицу) подается, 

если иное не предусмотрено настоящей статьей, в течение трех месяцев со дня, когда 

налогоплательщик узнал или должен был узнать о нарушении своих прав. К жалобе могут быть 

приложены обосновывающие ее документы. 

Вышестоящий орган или вышестоящее должностное лицо в месячный срок со дня 

получения жалобы обязаны ее рассмотреть и принять одно из сле6дующих решений: 

- оставить жалобу без удовлетворения; 

- отменить акт налогового органа и назначить дополнительную проверку; 

- отменить решение и прекратить производство по делу о налоговом правонарушении; 

- изменить решение или вынести новое решение по суще6ству обстоятельств дела. 

Судебный порядок защиты прав налогоплательщиков подразумевает обращение лица в 

порядке искового производства в надлежащий суд. 

Законодательством РФ предусмотрены следующие способы судебной защиты прав 

налогоплательщиков: 

– признание неконституционным законодательного акта полностью или в части 

Конституционным Судом РФ; 

– признание судом общей юрисдикции закона субъекта РФ противоречащим Федеральному 

закону и, следовательно, недействующим или не подлежащим применению; 

– признание арбитражными судами или судами общей юрисдикции недействительным 

нормативного либо ненормативного акта налогового органа, иного государственного органа или 

органа местного самоуправления, противоречащего закону и нарушающего право и законные 

интересы налогоплательщика; 

– отмена арбитражными судами или судами общей юрисдикции не действительного 

нормативного либо ненормативного акта налогового органа, иного государственного органа или 

органа местного самоуправления, противоречащего закону и нарушающего право и законные 

интересы налогоплательщика; 

– неприменение судом нормативного либо ненормативного акта государственного органа, 

органа местного самоуправления или иного органа, противоречащего закону; 

– пересечение действий должностного лица налогового или иного госоргана, нарушающих 

права или законные интересы налогоплательщика; 

– принуждение налоговых органов, иных органов государственной власти или их 

должностных лиц к выполнению законодательно установленных обязанностей, от выполнения 

которых они уклоняются; 

– признание неподлежащим исполнению инкассового поручения (распоряжения) 

налогового или другого органа на списание с банковского счета налогоплательщика в бесспорном 

порядке сумм недоимок, пени, штрафов за нарушения налогового законодательства; 

– возврат из бюджета необоснованно списанных в бесспорном порядке сумм недоимок, 

пени и штрафов; 

– взыскание % за несвоевременный возврат излишне уплаченных или излишне взысканных 

сумм налога, сбора, пеней; 



– возмещение убытков, причиненных незаконными решениями, действиями (бездействием) 

налоговых органов или их должностных лиц. 

Названные способы судебной защиты одновременно являются предметами исковых 

требований налогоплательщиков. 

Вопросы и задания: 

1. Право на обжалование действий и решений налоговых органов. 

2. Порядок и сроки подачи жалобы в вышестоящий налоговый орган или вышестоящему 

должностному лицу. 

3. Права вышестоящего налогового органа или должностного лица при рассмотрении жалобы 

и по итогам ее рассмотрения.  

4. Последствия и приостановление обжалуемого акта 

5. Порядок рассмотрения жалоб, поданных в суд. 

Литература 

1. Ваймер, Е.В. Налоговое право (общая часть) : учебное пособие / Е.В. Ваймер ; 
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Электрон. текстовые данные.— М.: Альпина Паблишер, 2016.— 800 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/43745.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

5. Фадеева И.В. Налоговое право : словарь основных терминов и определений по дисциплине 

/ Фадеева И.В., Курбатова О.В., Лахтина Т.А.. — Саратов : Вузовское образование, 2020. — 59 c. 

— ISBN 978-5-4487-0605-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/88536.html  

 

Раздел 2. Особенная часть налогового права  

Практическое занятие 13. Налог на добавленную стоимость. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, изучить юридический 

механизм налога на добавленную стоимость. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 



Актуальность темы практического занятия заключается в изучении юридического 

механизма налога на добавленную стоимость. 

Организационная форма практического занятия – традиционный семинар 

Теоретическая часть: 

Налогоплательщиками налога на добавленную стоимость признаются: 

1. организации; 

2. индивидуальные предприниматели; 

3. лица, признаваемые налогоплательщиками налога на добавленную стоимость (далее в 

настоящей главе – налог) в связи с перемещением товаров через таможенную границу РФ. 

Объектом налогообложения признаются следующие операции: 

1) реализация товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации, в том числе 

реализация предметов залога и передача товаров (результатов выполненных работ, оказание 

услуг) по соглашению о предоставлении отступного или новации, а также передача 

имущественных прав; 

2) передача на территории РФ товаров (выполнение работ, оказание услуг) для собственных 

нужд, расходы на которые не принимаются к вычету (в том числе через амортизационные 

отчисления) при исчислении налога на прибыль организаций; 

3) выполнение строительно-монтажных работ для собственного потребления; 

4) ввоз товаров на таможенную территорию РФ. 

Не признаются объектом налогообложения: 

1) операции, указанные в п. 3 ст. 39 НК РФ (осуществление операций, связанных с 

обращением российской или иностранной валюты (за исключением целей нумизматики); передача 

основных средств, нематериальных активов и (или) иного имущества организации ее 

правопреемнику (правопреемникам) при реорганизации этой организации и др.); 

2) передача на безвозмездной основе жилых домов, детских садов, клубов, санаториев и 

других объектов социально-культурного и жилищно-коммунального назначения, а также дорог, 

электрических сетей, подстанций, газовых сетей, водозаборных сооружений и других подобных 

объектов органам государственной власти и органам местного самоуправления (или по решению 

указанных органов, специализированным организациям, осуществляющим использование или 

эксплуатацию указанных объектов по их назначению); 

3) передача имущества государственных и муниципальных предприятий, выкупаемого в 

порядке приватизации; 

4) выполнение работ (оказание услуг) органами, входящими в систему органов 

государственной власти и органов местного самоуправления, в рамках выполнения возложенных 

на них исключительных полномочий в определенной сфере деятельности в случае, если 

обязательность выполнения указанных работ (оказания услуг) установлена законодательством 

Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, актами органов 

местного самоуправления; 

5) передача на безвозмездной основе объектов основных средств органам государственной 

власти и управления и органам местного самоуправления, а также бюджетным учреждениям, 

государственным и муниципальным унитарным предприятиям; 

6) операции по реализации земельных участков (долей в них); 

Налоговая база при реализации товаров (работ, услуг) определяется налогоплательщиком в 

соответствии с настоящей главой в зависимости от особенностей реализации произведенных им 

или приобретенных на стороне товаров (работ, услуг). 

Налоговый период (в том числе для налогоплательщиков, исполняющих обязанности 

налоговых агентов, далее – налоговые агенты) устанавливается как календарный месяц. Для 

налогоплательщиков (налоговых агентов) с ежемесячными в течение квартала суммами выручки 

от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога, не превышающими один миллион рублей, 

налоговый период устанавливается как квартал. 

Налогообложение производится по налоговой ставке 0, 10, 18 процентов. 

Налогоплательщик имеет право уменьшить общую сумму налога на установленные НК РФ 

налоговые вычеты. Вычетам подлежат суммы налога, предъявленные налогоплательщику и 

уплаченные им при приобретении товаров (работ, услуг) на территории РФ либо уплаченные 

налогоплательщиком при ввозе товаров на таможенную территорию РФ в таможенных режимах 

выпуска для свободного обращения, временного ввоза и переработки вне таможенной территории 



в отношении: 

1) товаров (работ, услуг), приобретаемых для осуществления операций, признаваемых 

объектами налогообложения, 

2) товаров (работ, услуг), приобретаемых для перепродажи. 

Налоговые вычеты производятся на основании счетов-фактур, выставленных продавцами 

при приобретении налогоплательщиком товаров (работ, услуг), документов, подтверждающих 

фактическую уплату сумм налога, документов, подтверждающих уплату сумм налога, 

удержанного налоговыми агентами, либо на основании иных документов. 

Уплата налога по операциям, признаваемым объектом на территории РФ производится по 

итогам каждого налогового периода исходя из фактической реализации (передачи) товаров 

(выполнения, в том числе для собственных нужд, работ, оказания, в том числе для собственных 

нужд, услуг) за истекший налоговый период не позднее 20-го числа месяца, следующего за 

истекшим налоговым периодом. 

НК РФ предусматривает освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика 

организаций и индивидуальных предпринимателей, связанных с исчислением и уплатой налога 

(далее – освобождение), если за три предшествующих последовательных календарных месяца 

сумма выручки от реализации товаров (работ, услуг) этих организаций или индивидуальных 

предпринимателей без учета налога не превысила в совокупности два миллиона рублей (данная 

норма не распространяются на организации и индивидуальных предпринимателей, реализующих 

подакцизные товары в течение трех предшествующих последовательных календарных месяцев; не 

распространяется в отношении обязанностей, возникающих в связи с ввозом товаров на 

таможенную территорию Российской Федерации, подлежащих налогообложению в соответствии с 

НК РФ). 

Лица, использующие право на освобождение, должны представить соответствующее 

письменное уведомление и документы (выписка из бухгалтерского баланса (представляют 

организации); выписка из книги продаж; выписка из книги учета доходов и расходов и 

хозяйственных операций (представляют индивидуальные предприниматели); копия журнала 

полученных и выставленных счетов-фактур), которые подтверждают право на такое 

освобождение, в налоговый орган по месту своего учета. 

Указанные уведомление и документы представляются не позднее 20-го числа месяца, 

начиная с которого эти лица используют право на освобождение. 

Вопросы и задания: 

1. Налогоплательщики и иные участники отношений по исчислению и уплате НДС.  

2. Объект налогообложения. Налоговая база.  

3. Особенности уплаты НДС.  

4. Налоговый период.  

5. Налоговые ставки.  

6. Порядок и особенности исчисления НДС, порядок взыскания и возврата налога. 
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Практическое занятие 14. Акциз. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, изучить юридический 

механизм акциза. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении юридического 

механизма налога на добавленную стоимость. 

Организационная форма практического занятия – традиционный семинар 

Теоретическая часть: 

Налогоплательщиками акциза признаются: 

1) организации; 

2) индивидуальные предприниматели; 

3) лица, признаваемые налогоплательщиками в связи с перемещением товаров через 

таможенную границу Российской Федерации, определяемые в соответствии сТК РФ. 

Объектом налогообложения признаются следующие операции: 

1) реализация на территории РФ лицами произведенных ими подакцизных товаров, в том 

числе реализация предметов залога и передача подакцизных товаров по соглашению о 

предоставлении отступного или новации, 

2) оприходование на территории РФ организацией или индивидуальным 

предпринимателем, не имеющими свидетельства, нефтепродуктов, самостоятельно произведенных 

из собственного сырья и материалов (в том числе подакцизных нефтепродуктов), получение 

нефтепродуктов в собственность в счет оплаты услуг по производству нефтепродуктов из 

давальческого сырья и материалов. Для целей настоящей главы оприходованием признается 

принятие к учету подакцизных нефтепродуктов, произведенных из собственного сырья и 

материалов (в том числе подакцизных нефтепродуктов); 

3) получение на территории Российской Федерации нефтепродуктов организацией или 

индивидуальным предпринимателем, имеющими свидетельство; 

4) передача на территории Российской Федерации организацией или индивидуальным 

предпринимателем нефтепродуктов, произведенных из давальческого сырья и материалов (в том 

числе подакцизных нефтепродуктов), собственнику этого сырья и материалов, не имеющему 

свидетельства. Передача нефтепродуктов иному лицу по поручению собственника приравнивается 

к передаче нефтепродуктов собственнику; 

5) продажа лицами переданных им на основании приговоров или решений судов, 

арбитражных судов или других уполномоченных на то государственных органов конфискованных 

и (или) бесхозяйных подакцизных товаров, подакцизных товаров, от которых произошел отказ в 

пользу государства и которые подлежат обращению в государственную и (или) муниципальную 

собственность; 



6) передача на территории Российской Федерации лицами произведенных ими из 

давальческого сырья (материалов) подакцизных товаров, за исключением операций по передаче 

нефтепродуктов, собственнику указанного сырья (материалов) либо другим лицам, в том числе 

получение указанных подакцизных товаров в собственность в счет оплаты услуг по производству 

подакцизных товаров из давальческого сырья (материалов); 

7) передача в структуре организации произведенных подакцизных товаров (за исключением 

нефтепродуктов) для дальнейшего производства неподакцизных товаров; 

8) передача на территории Российской Федерации лицами произведенных ими 

подакцизных товаров (за исключением нефтепродуктов) для собственных нужд; 

9) передача на территории Российск5ой Федерации лицами произведенных ими 

подакцизных товаров (за исключением нефтепродуктов) в уставный (складочный) капитал 

организаций, паевые фонды кооперативов, а также в качестве взноса по договору простого 

товарищества (договору о совместной деятельности); 

10) передача на территории Российской Федерации организацией (хозяйственным 

обществом или товариществом) произведенных ею подакцизных товаров (за исключением 

нефтепродуктов) своему участнику (его правопреемнику или наследнику) при его выходе 

(выбытии) из организации (хозяйственного общества или товарищества), а также передача 

подакцизных товаров (за исключением нефтепродуктов), произведенных в рамках договора 

простого товарищества (договора о совместной деятельности), участнику (его правопреемнику 

или наследнику) указанного договора при выделе его доли из имущества, находящегося в общей 

собственности участников договора, или разделе такого имущества; 

11) передача произведенных подакцизных товаров на переработку на давальческой основе 

(за исключением нефтепродуктов); 

12) ввоз подакцизных товаров на таможенную территорию РФ; 

13) первичная реализация подакцизных товаров (за исключением нефтепродуктов), 

происходящих с территории Республики Беларусь и ввезенных на территорию РФ с территории 

Республики Беларусь; 

14) получение (оприходование) денатурированного этилового спирта организацией, 

имеющей свидетельство на производство неспиртосодержащей продукции. 

Не подлежат налогообложению следующие операции: 

– передача подакцизных товаров одним структурным подразделением организации, не 

являющимся самостоятельным налогоплательщиком, для производства других подакцизных 

товаров другому такому же структурному подразделению этой организации; 

– реализация подакцизных товаров (за исключением нефтепродуктов), помещенных под 

таможенный режим экспорта, за пределы территории РФ с учетом потерь в пределах норм 

естественной убыли, а также операции, являющиеся объектами налогообложения (п. 2, 3, 4 

указаны выше), с нефтепродуктами, в дальнейшем помещенными под таможенный режим 

экспорта. 

– реализация нефтепродуктов налогоплательщиком; 

– первичная реализация (передача) конфискованных и (или) бесхозяйных подакцизных 

товаров, подакцизных товаров, от которых произошел отказ в пользу государства и которые 

подлежат обращению в государственную и (или) муниципальную собственность, на 

промышленную переработку под контролем таможенных и (или) налоговых органов либо 

уничтожение; 

Перечисленные операции не подлежат налогообложению только при ведении и наличии 

отдельного учета операций по производству и реализации (передаче) таких подакцизных товаров. 

Также не подлежит налогообложению ввоз на таможенную территорию РФ подакцизных 

товаров, от которых произошел отказ в пользу государства и которые подлежат обращению в 

государственную и (или) муниципальную собственность. 

Налоговая база определяется отдельно по каждому виду подакцизного товара. 

Налоговым периодом признается календарный месяц. 

Налоговые ставки по данному налогу определяются в соответствующих размерах, 

определенных ст. 193 НК РФ. 

Вычетам подлежат только суммы акциза, фактически уплаченные продавцам при 

приобретении подакцизных товаров либо предъявленные налогоплательщиком и уплаченные 

собственником давальческого сырья (материалов) при его производстве, либо фактически 



уплаченные при ввозе подакцизных товаров на таможенную территорию РФ, выпущенных в 

свободное обращение. 

В случае оплаты подакцизных товаров, использованных в качестве сырья для производства 

других товаров, третьими лицами, налоговые вычеты производятся, если в расчетных документах 

указано наименование организации, за которую произведена оплата. 

Уплата акциза при совершении операций, признаваемых объектом налогообложения в 

соответствии с НК РФ, в отношении нефтепродуктов производится не позднее 25-го числа месяца, 

следующего за истекшим налоговым периодом. 

Налогоплательщики, имеющие только свидетельство на оптовую реализацию, уплачивают 

акциз не позднее 25-го числа второго месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. 

Налогоплательщики, имеющие только свидетельство на розничную реализацию, 

уплачивают акциз не позднее 10-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. 

Подакцизными товарами признаются: 

– спирт этиловый из всех видов сырья, за исключением спирта коньячного; 

– спиртосодержащая продукция (растворы, эмульсии, суспензии и другие виды продукции 

в жидком виде) с объемной долей этилового спирта более 9 процентов (не рассматривается как 

подакцизные товары следующая спиртосодержащая продукция: лекарственные, лечебно-

профилактические, диагностические средства; препараты ветеринарного назначения; 

парфюмерно-косметическая продукция; подлежащие дальнейшей переработке и (или) 

использованию для технических целей отходы, образующиеся при производстве спирта этилового 

из пищевого сырья, водок, ликероводочных изделий; товары бытовой химии в металлической 

аэрозольной упаковке; парфюмерно-косметическая продукция в металлической аэрозольной 

упаковке); 

– алкогольная продукция (спирт питьевой, водка, ликероводочные изделия, коньяки, вино и 

иная пищевая продукция с объемной долей этилового спирта более 1,5 процента, за исключением 

виноматериалов); 

– пиво; 

– табачная продукция; 

– автомобили легковые и мотоциклы с мощностью двигателя свыше 112,5 кВт (150 л.с.); 

– автомобильный бензин; 

– дизельное топливо; 

– моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей; 

– прямогонный бензин. 

Сроки и порядок уплаты акциза при ввозе подакцизных товаров на таможенную 

территорию Российской Федерации устанавливаются таможенным законодательством РФ. 

Вопросы и задания: 

1 Налогоплательщики и иные участники отношений по исчислению и уплате акциза.  

2 Объект налогообложения. Налоговая база.  

3 Особенности уплаты акциза.  

4 Налоговый период.  

5 Налоговые ставки.  

6 Порядок и особенности исчисления акциза, порядок взыскания и возврата налога. 

Литература 

1. Ваймер, Е.В. Налоговое право (общая часть) : учебное пособие / Е.В. Ваймер ; 

Алтайский филиал Российской академии народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте Российской Федерации. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 240 с. - Библиогр. в 

кн. - ISBN 978-5-4475-9341-4 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=473268 (19.02.2018). 

2. Елизарова Н.В. Налоговое право : учебник / Елизарова Н.В.. — Москва : Ай Пи Ар 

Медиа, 2021. — 200 c. — ISBN 978-5-4497-0838-0. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/101735.html 

3. Крохина Ю.А. Налоговое право (3-е издание) [Электронный ресурс]: учебник для 

студентов вузов, обучающихся по направлению «Юриспруденция» и по специальностям 

«Юриспруденция», «Правоохранительная деятельность»/ Крохина Ю.А.— Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2015.— 464 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/52513.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 



4. Налоговое право [Электронный ресурс]: учебник для вузов/ С.Г. Пепеляев [и др.].— 

Электрон. текстовые данные.— М.: Альпина Паблишер, 2016.— 800 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/43745.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

5. Фадеева И.В. Налоговое право : словарь основных терминов и определений по дисциплине 

/ Фадеева И.В., Курбатова О.В., Лахтина Т.А.. — Саратов : Вузовское образование, 2020. — 59 c. 

— ISBN 978-5-4487-0605-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/88536.html  

 

Практическое занятие 15. Налог на доходы физических лиц. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, изучить юридический 

механизм налога на доходы физических лиц. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении юридического 

механизма налога на доходы физических лиц. 

Организационная форма практического занятия – турнир ораторов 

Теоретическая часть: Налог на доходы физических лиц является прямым федеральным 

налогом, поскольку обязанность по его уплате ложится на физических лиц с получаемых ими 

доходов, регулируется НК РФ и обязателен на всей территории Российской Федерации. 

Налогоплательщики налога на доходы физических лиц (НДФЛ) определены главой 23 НК 

РФ «Налог на доходы физических лиц». Лица, освобожденные от уплаты НДФЛ, приведены в 

главах 26.1, 26.2 и 26.3 НК РФ. 

Объектом налогообложения признается доход, полученный налогоплательщиками: 

 от источников в Российской Федерации и (или) от источников за пределами 

Российской Федерации — для физических лиц, являющихся резидентами Российской Федерации; 

 от источников в Российской Федерации — для физических лиц, не являющихся 

налоговыми резидентами Российской Федерации. 

К доходам от источников в Российской Федерации относятся: 

 дивиденды и проценты, полученные от российской организации, а также проценты, 

полученные от российских индивидуальных предпринимателей и (или) иностранной организации 

в связи с деятельностью ее обособленного подразделения; 

 страховые выплаты при наступлении страхового случая, в том числе периодические 

страховые выплаты (ренты, аннуитеты) и (или) выплаты, связанные с участием страхователя в 

инвестиционном доходе страховщика, а также выкупные суммы, полученные от российской 

организации и (или) от иностранной организации в связи с деятельностью ее обособленного 

подразделения в Российской Федерации; 

 доходы, полученные от использования в Российской Федерации авторских или 

смежных прав; 

 доходы, полученные от сдачи в аренду или иного использования имущества, 

находящегося в Российской Федерации; 

•        доходы от реализации: 



- недвижимого имущества, находящегося в Российской Федерации; 

- в Российской Федерации акций или иных ценных бумаг, а также долей участия в уставном 

капитале организаций; 

 иные доходы, получаемые налогоплательщиком от осуществления деятельности в 

Российской Федерации, указанные в п. 1 ст. 208 НК РФ. 

Вопросы и задания: 

1. Налогоплательщики и иные участники отношений по исчислению и уплате НДФЛ.  

2. Доходы от источников в Российской Федерации и доходы от источников за пределами 

Российской Федерации.  

3. Объект налогообложения.  

4. Налоговая база.  

5. Особенности уплаты налога на доходы физических лиц в отношении отдельных видов 

доходов. Налоговый период.  

6. Доходы, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от налогообложения). 

Налоговые вычеты. Профессиональные налоговые вычеты.  

7. Дата фактического получения дохода. Налоговые ставки.  

8. Порядок и особенности исчисления налога участниками отношений по взиманию НДФЛ. 

Порядок взыскания и возврата налога. 

Литература 

1. Ваймер, Е.В. Налоговое право (общая часть) : учебное пособие / Е.В. Ваймер ; 

Алтайский филиал Российской академии народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте Российской Федерации. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 240 с. - Библиогр. в 

кн. - ISBN 978-5-4475-9341-4 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=473268 (19.02.2018). 

2. Елизарова Н.В. Налоговое право : учебник / Елизарова Н.В.. — Москва : Ай Пи Ар 

Медиа, 2021. — 200 c. — ISBN 978-5-4497-0838-0. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/101735.html 

3. Крохина Ю.А. Налоговое право (3-е издание) [Электронный ресурс]: учебник для 

студентов вузов, обучающихся по направлению «Юриспруденция» и по специальностям 

«Юриспруденция», «Правоохранительная деятельность»/ Крохина Ю.А.— Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2015.— 464 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/52513.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

4. Налоговое право [Электронный ресурс]: учебник для вузов/ С.Г. Пепеляев [и др.].— 

Электрон. текстовые данные.— М.: Альпина Паблишер, 2016.— 800 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/43745.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

5. Фадеева И.В. Налоговое право : словарь основных терминов и определений по дисциплине 

/ Фадеева И.В., Курбатова О.В., Лахтина Т.А.. — Саратов : Вузовское образование, 2020. — 59 c. 

— ISBN 978-5-4487-0605-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/88536.html  

 

 

Практическое занятие 16. Налог на прибыль организаций. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, изучить юридический 

механизм налога на прибыль организаций. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 



юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении юридического 

механизма налога на прибыль организаций. 

Организационная форма практического занятия – традиционный семинар 

Теоретическая часть: Налогоплательщиками налога на прибыль организаций в общем 

случае признаются: российские организации, иностранные организации, осуществляющие свою 

деятельность в Российской Федерации через постоянные представительства и (или) получающие 

доходы от источников в Российской Федерации (п. 1 ст. 246 НК РФ). 

Объектом налогообложения по налогу на прибыль организаций признается прибыль, 

полученная налогоплательщиком. 

Прибылью для российских организаций признается полученные доходы, уменьшенные на 

величину произведенных расходов, которые определяются в соответствии с НК РФ. 

К доходам относятся: 

 доходы от реализации товаров (работ, услуг) и имущественных прав;  

 внереализационные доходы.  

Доходом от реализации признаются выручка от реализации товаров (работ, услуг) как 

собственного производства, так и ранее приобретенных, выручка от реализации имущественных 

прав. 

Выручка от реализации определяется исходя из всех поступлений, связанных с расчетами 

за реализованные товары (работы, услуги), или имущественных прав, выраженных в денежной и 

(или) натуральной формах. 

К внереализационным доходам, в частности, относятся доходы: 

 от долевого участия в других организациях;  

 в виде положительной (отрицательной) курсовой разницы, образующейся 

вследствие отклонения курса продажи (покупки) иностранной валюты от официального курса, 

установленного Центральным банком РФ на дату перехода права собственности на иностранную 

валюту;          

 в виде сумм штрафов, пеней и (или) иных санкций за нарушение договорных 

обязательств, сумм возмещения убытка или ущерба;  

 от сдачи имущества в аренду (субаренду) (если такие доходы не определяются 

налогоплательщиком как доходы от реализации);  

 от предоставления в пользование прав на результаты интеллектуальной 

деятельности (если такие доходы не определяются налогоплательщиком как доходы от 

реализации);  

 проценты, полученные по договорам займа, кредита, банковского счета, банковского 

вклада, а также по ценным бумагам и другим долговым обязательствам;  

 восстановленные резервы, расходы, на формирование которых 

учитывались в составе расходов;  

 безвозмездно полученное имущество, имущественные права 

(кроме случаев, указанных в ст. 251 НК РФ);  

 доход, распределяемый в пользу налогоплательщика при его участии в простом 

товариществе;  

 доход прошлых лет, выявленный в отчетном периоде;  

 положительная курсовая разница, возникающая от переоценки имущества в виде 

валютных ценностей (за исключением ценных бумаг, номинированных в иностранной валюте), 

стоимость которых выражена в иностранной валюте, в том числе по валютным счетам в банках, 

проводимой в связи с изменением официального курса иностранной валюты к рублю РФ, 

установленного ЦБ РФ;  

 суммовая разница, возникающая у налогоплательщика, если сумма возникших 

обязательств и требований, исчисленная по установленному соглашением сторон курсу условных 
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денежных единиц на дату реализации (оприходования) товаров (работ, услуг), имущественных 

прав, не соответствует фактически поступившей (уплаченной) сумме в рублях;  

 другие доходы в соответствии со ст. 250 НК РФ.  

При определении доходов из них исключаются суммы налогов, предъявленные 

налогоплательщиком покупателю (приобретателю) товаров (работ, услуг, имущественных прав). 

Вопросы и задания: 

1. Налогоплательщики и иные участники отношений по исчислению и уплате налога на 

прибыль организаций.  

2. Объект налогообложения.  

3. Налоговая база.  

4. Особенности уплаты налога на прибыль организаций.  

5. Налоговый период.  

6. Налоговые ставки.  

7. Порядок и особенности исчисления налога, порядок взыскания и возврата налога. 
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Практическое занятие 17. Сборы за пользование объектами животного мира и за 

пользование объектами водных биологических ресурсов. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, изучить юридический 

механизм сборов за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 



ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении юридического 

механизма сборов за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов. 

Организационная форма практического занятия – традиционный семинар 

Теоретическая часть: Плательщиками сбора за пользование объектами животного мира 

(ст. 333.1 НК РФ), за исключением объектов животного мира, относящихся к объектам водных 

биологических ресурсов, признаются организации и физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели, получающие в установленном порядке лицензию 

(разрешение) на пользование объектами животного мира на территории РФ. 

Плательщиками сбора за пользование объектами водных биологических ресурсов 

признаются организации и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, 

получающие в установленном порядке лицензию (разрешение) на пользование объектами водных 

биологических ресурсов во внутренних водах, в территориальном море, на континентальном 

шельфе Российской Федерации и в исключительной экономической зоне РФ, а также в Азовском, 

Каспийском, Баренцевом морях и в районе архипелага Шпицберген. 

Объектами обложения признаются: 

– объекты животного мира, изъятие которых из среды их обитания осуществляется на 

основании лицензии (разрешения) на пользование объектами животного мира, выдаваемой в 

соответствии с законодательством РФ; 

– объекты водных биологических ресурсов, изъятие которых из среды их обитания 

осуществляется на основании лицензии (разрешения) на пользование объектами водных 

биологических ресурсов, выдаваемой в соответствии с законодательством РФ. 

Не признаются объектами обложения объекты животного мира и объекты водных 

биологических ресурсов, пользование которыми осуществляется для удовлетворения личных 

нужд представителями коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации (по перечню, утверждаемому Правительством РФ) и лицами, не 

относящимися к коренным малочисленным народам, но постоянно проживающими в местах их 

традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности, для которых охота и 

рыболовство являются основой существования. Такое право распространяется только на 

количество (объем) объектов животного мира и объектов водных биологических ресурсов, 

добываемых для удовлетворения личных нужд, в местах традиционного проживания и 

традиционной хозяйственной деятельности данной категории плательщиков. Лимиты 

использования объектов животного мира и лимиты и квоты на вылов (добычу) объектов водных 

биологических ресурсов для удовлетворения личных нужд устанавливаются органами 

исполнительной власти субъектов РФ по согласованию с уполномоченными федеральными 

органами исполнительной власти. 

Вопросы и задания: 

1. Плательщики сбора 

2. Объект обложения 

3. Порядок уплаты сбора 
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Практическое занятие 18. Водный налог. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, изучить юридический 

механизм водного налога. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении юридического 

механизма водного налога. 

Организационная форма практического занятия – традиционный семинар 

Теоретическая часть: Пользование водными ресурсами регулируется Водным кодексом 

РФ. Как и при эксплуатации любого другого природного ресурса, пользование запасами 

поверхностных и подземных вод, находящихся в водных объектах, производится при условии 

внесения определенных платежей. 

Согласно ВК РФ система платежей за пользование водными объектами включает: 

1) платежи, регулируемые законодательством о плате за пользование водными объектами; 

2) платежи, регулируемые законодательством о плате за землю. 

К первой группе платежей относятся плата за пользование водными объектами (водный 

налог) и плата, направляемая на восстановление и охрану водных объектов (самостоятельно не 

взималась, а направлялась в форме части платы за пользование водными объектами в 

федеральный и региональные фонды восстановления и охраны водных объектов). 

Вторая группа платежей состоит из платы за забор воды из водных объектов для орошения 

мелиорированных земель и платы за обособленные водные объекты. 

Налогоплательщиками (ст. 333.8 НК РФ) водного налога признаются организации и 

физические лица, осуществляющие специальное и (или) особое водопользование в соответствии с 

законодательством РФ. 

Объектами налогообложения водным налогом признаются следующие виды пользования 

водными объектами: 

1) забор воды из водных объектов; 

2) использование акватории водных объектов, за исключением лесосплава в плотах и 

кошелях; 

3) использование водных объектов без забора воды для целей гидроэнергетики; 
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4) использование водных объектов для целей лесосплава в плотах и кошелях. 

Определены три вида водопользования, не признаваемых объектом налогообложения: 

– забор воды из водных объектов для санитарных, экологических и судоходных попусков; 

– использование акватории водных объектов для проведения государственного 

мониторинга водных объектов и других природных ресурсов, а также геодезических, 

топографических, гидрографических и поисково-съемочных работ; 

– использование водных объектов для проведения дноуглубительных и других работ, 

связанных с эксплуатацией судоходных водных путей и гидротехнических сооружений. 

По каждому виду водопользования, признаваемому объектом налогообложения, налоговая 

база определяется налогоплательщиком отдельно в отношении каждого водного объекта. 

В случае, если в отношении водного объекта установлены различные налоговые ставки, 

налоговая база определяется налогоплательщиком применительно к каждой налоговой ставке. 

Не признаются объектами налогообложения: 

1) забор из подземных водных объектов воды, содержащей полезные ископаемые и (или) 

природные лечебные ресурсы, а также термальных вод; 

2) забор воды из водных объектов для обеспечения пожарной безопасности, а также для 

ликвидации стихийных бедствий и последствий аварий; 

3) забор воды из водных объектов для санитарных, экологических и судоходных попусков; 

4) забор морскими судами, судами внутреннего и смешанного (река-море) плавания воды 

из водных объектов для обеспечения работы технологического оборудования; 

5) забор воды из водных объектов и использование акватории водных объектов для 

рыбоводства и воспроизводства водных биологических ресурсов; 

6) использование акватории водных объектов для плавания на судах, в том числе на 

маломерных плавательных средствах, а также для разовых посадок (взлетов) воздушных судов; 

7) использование акватории водных объектов для размещения и стоянки плавательных 

средств, размещения коммуникаций, зданий, сооружений, установок и оборудования для 

осуществления деятельности, связанной с охраной вод и водных биологических ресурсов, защитой 

окружающей среды от вредного воздействия вод, а также осуществление такой деятельности на 

водных объектах; 

8) использование акватории водных объектов для проведения государственного 

мониторинга водных объектов и других природных ресурсов, а также геодезических, 

топографических, гидрографических и поисково-съемочных работ; 

9) использование акватории водных объектов для размещения и строительства 

гидротехнических сооружений гидроэнергетического, мелиоративного, рыбохозяйственного, 

воднотранспортного, водопроводного и канализационного назначения; 

10) использование акватории водных объектов для организованного отдыха организациями, 

предназначенными исключительно для содержания и обслуживания инвалидов, ветеранов и детей; 

11) использование водных объектов для проведения дноуглубительных и других работ, 

связанных с эксплуатацией судоходных водных путей и гидротехнических сооружений; 

12) особое пользование водными объектами для обеспечения нужд обороны страны и 

безопасности государства; 

13) забор воды из водных объектов для орошения земель сельскохозяйственного 

назначения (включая луга и пастбища), полива садоводческих, огороднических, дачных 

земельных участков, земельных участков личных подсобных хозяйств граждан, для водопоя и 

обслуживания скота и птицы, которые находятся в собственности сельскохозяйственных 

организаций и граждан; 

14) забор из подземных водных объектов шахтно-рудничных и коллекторно-дренажных 

вод; 

15) использование акватории водных объектов для рыболовства и охоты. 

Налоговым периодом признается квартал. 

Налогоплательщик исчисляет сумму налога самостоятельно. 

Сумма налога по итогам каждого налогового периода исчисляется как произведение 

налоговой базы и соответствующей ей налоговой ставки. 

Общая сумма налога представляет собой сумму, полученную в результате сложения сумм 

налога, в отношении всех видов водопользования. 

Общая сумма налога уплачивается по местонахождению объекта налогообложения. 



Налог подлежит уплате в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим 

налоговым периодом. 

Вопросы и задания: 

1. Налогоплательщики  

2. Предмет налога 

3. Объект налогообложения 

4. Налоговая база 

5. Налоговая ставка 

6. Налоговые льготы   
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Практическое занятие 19. Государственная пошлина. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, изучить юридический 

механизм государственной пошлины. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении юридического 

механизма государственной пошлины. 

Организационная форма практического занятия – традиционный семинар. 



Теоретическая часть: Государственная пошлина – сбор, взимаемый с лиц при их 

обращении в государственные органы, органы местного самоуправления, иные органы и (или) к 

должностным лицам, которые уполномочены в соответствии с законодательными актами РФ, 

законодательными актами субъектов РФ и нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления, за совершением в отношении этих лиц юридически значимых действий, 

предусмотренных настоящей главой, за исключением действий, совершаемых консульскими 

учреждениями РФ. 

Плательщиками государственной пошлины признаются: 

1) организации; 

2) физические лица. 

Указанные лица признаются плательщиками в случае, если они: 

1) обращаются за совершением юридически значимых действий, предусмотренных 

настоящей главой; 

2) выступают ответчиками в судах общей юрисдикции, арбитражных судах или по делам, 

рассматриваемым мировыми судьями, и если при этом решение суда принято не в их пользу и 

истец освобожден от уплаты государственной пошлины. 

Ставки государственной пошлины определены в статьях 333.19 (при обращении в суды 

общей юрисдикции), 333.21 (при обращении в арбитражные суды), 333.23 (при обращении в 

Конституционный суд), 333.24 (при обращении к нотариусу) и 333.33 НК РФ (при 

государственной регистрации фирм и оформлении других юридических действий). 

Налогоплательщик при уплате пошлины имеет право на отсрочку или рассрочку по ее 

уплате. Для этого необходимо приложить ходатайство к исковому заявлению. Максимальный срок 

отсрочки или рассрочки – 6 месяцев. 

Пошлину за судебные разбирательства, а также за государственную регистрацию фирм 

(изменениях в учредительных документах) платят до подачи заявления, жалобы, ходатайства и 

т. д. В суд нужно представить платежное поручение или квитанцию об уплате пошлины с 

подлинной отметкой банка. 

Уплаченная государственная пошлина подлежит возврату частично или полностью в 

случае: 

1) уплаты государственной пошлины в большем размере, чем это предусмотрено НК РФ; 

2) возвращения заявления, жалобы или иного обращения или отказа в их принятии судами 

либо отказа в совершении нотариальных действий уполномоченными на то органами и (или) 

должностными лицами. Если государственная пошлина не возвращена, ее сумма засчитывается в 

счет уплаты государственной пошлины при повторном предъявлении иска, если не истек 

трехгодичный срок со дня вынесения предыдущего решения и к повторному иску приложен 

первоначальный документ об уплате государственной пошлины; 

3) прекращения производства по делу или оставления заявления без рассмотрения судом 

общей юрисдикции или арбитражным судом. 

Вопросы и задания: 

1. Плательщики государственной пошлины.  

2. Порядок исчисления и уплаты государственной пошлины.  

3. Порядок возврата ранее уплаченной государственной пошлины.  

4. Основания освобождения от уплаты государственной пошлины. 
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Практическое занятие 20. Налог на добычу полезных ископаемых. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, изучить юридический 

механизм налога на добычу полезных ископаемых. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении юридического 

механизма налога на добычу полезных ископаемых. 

Организационная форма практического занятия – традиционный семинар 

Теоретическая часть: Налогоплательщиками налога на добычу полезных ископаемых (гл. 

26 НК РФ) признаются организации и индивидуальные предприниматели, признаваемые 

пользователями недр в соответствии с законодательством РФ. 

Налогоплательщики подлежат постановке на учет в качестве налогоплательщика налога на 

добычу полезных ископаемых (далее в настоящей главе – налог) по месту нахождения участка 

недр, предоставленного налогоплательщику в пользование в соответствии с законодательством 

РФ, в течение 30 дней с момента государственной регистрации лицензии (разрешения) на 

пользование участком недр. При этом для целей настоящей главы местом нахождения участка 

недр, предоставленного налогоплательщику в пользование, признается территория субъекта 

(субъектов) РФ, на которой (которых) расположен участок недр. 

Объектом налогообложения налогом на добычу полезных ископаемых признаются: 

1) полезные ископаемые, добытые из недр на территории РФ на участке недр, 

предоставленном налогоплательщику в пользование в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

2) полезные ископаемые, извлеченные из отходов (потерь) добывающего производства, 

если такое извлечение подлежит отдельному лицензированию в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о недрах; 

3) полезные ископаемые, добытые из недр за пределами территории Российской 

Федерации, если эта добыча осуществляется на территориях, находящихся под юрисдикцией 

Российской Федерации (а также арендуемых у иностранных государств или используемых на 

основании международного договора) на участке недр, предоставленном налогоплательщику в 

пользование. 



Полезным ископаемым признается продукция горнодобывающей промышленности и 

разработки карьеров, содержащаяся в фактически добытом (извлеченном) из недр (отходов, 

потерь) минеральном сырье (породе, жидкости и иной смеси), первая по своему качеству 

соответствующая государственному стандарту Российской Федерации, стандарту отрасли, 

региональному стандарту, международному стандарту, а в случае отсутствия указанных 

стандартов для отдельного добытого полезного ископаемого – стандарту (техническим условиям) 

организации (предприятия). 

Вопросы и задания: 

1. Налогоплательщики  

2. Предмет налога 

3. Объект налогообложения 

4. Налоговая база 

5. Налоговая ставка 

6. Налоговые льготы   
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Электрон. текстовые данные.— М.: Альпина Паблишер, 2016.— 800 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/43745.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

5. Фадеева И.В. Налоговое право : словарь основных терминов и определений по дисциплине 

/ Фадеева И.В., Курбатова О.В., Лахтина Т.А.. — Саратов : Вузовское образование, 2020. — 59 c. 

— ISBN 978-5-4487-0605-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/88536.html  

 

Практическое занятие 21. Транспортный налог. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, изучить юридический 

механизм транспортного налога. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 



ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении юридического 

механизма транспортного налога. 

Организационная форма практического занятия – традиционный семинар 

Теоретическая часть: Транспортный налог (гл. 28 НК РФ) платят фирмы и физические 

лица, на которых зарегистрированы транспортные средства. Транспортные средства, которые 

облагаются налогом, можно разделить на три группы: 

1) автотранспортные (автомобили, мотоциклы, мотороллеры, автобусы и другие 

самоходные машины и механизмы на пневматическом и гусеничном ходу); 

2) водные (теплоходы, яхты, парусные суда, катера, моторные лодки, буксируемые суда и 

др.); 

3) воздушные (самолеты, вертолеты и др.). 

Все эти транспортные средства должны быть зарегистрированы в установленном порядке. 

По транспортным средствам, имеющим двигатель (например, автомобиль, самолет, катер), 

налогом облагается паспортная мощность двигателя в лошадиных силах. По несамоходным 

(буксируемым) судам налог исчисляют исходя из их вместимости в тоннах. По остальным видам 

водного и воздушного транспорта, не имеющим двигателя, налог рассчитывают с единицы 

транспортного средства. Базовые ставки по транспортному налогу установлены в статье 361 НК 

РФ. 

Региональные власти могут уменьшить или увеличить базовые ставки не более чем в пять 

раз. Кроме того, они могут устанавливать налоговые ставки по разным категориям транспортных 

средств, а также с учетом срока их полезного использования. 

Уплачивают налог по месту нахождения транспорта. В зависимости от вида транспорта это 

означает: 

для морских, речных и воздушных транспортных средств – по месту нахождения (месту 

жительства) их собственника; 

для всех иных транспортных средств – по месту (в порту) приписки или по месту 

государственной регистрации, а при отсутствии таковых – по месту нахождения (жительства) их 

собственника (п.5 ст.83 НК РФ). 

Налоговый период по транспортному налогу равен году. Продолжительность отчетного 

периода, а также порядок и сроки уплаты транспортного налога устанавливаются законом 

региона. 

Вопросы и задания: 

1. Налогоплательщики  

2. Предмет налога 

3. Объект налогообложения 

4. Налоговая база 

5. Налоговая ставка 

6. Налоговые льготы   

 

Литература 

1. Ваймер, Е.В. Налоговое право (общая часть) : учебное пособие / Е.В. Ваймер ; 

Алтайский филиал Российской академии народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте Российской Федерации. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 240 с. - Библиогр. в 

кн. - ISBN 978-5-4475-9341-4 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=473268 (19.02.2018). 

2. Елизарова Н.В. Налоговое право : учебник / Елизарова Н.В.. — Москва : Ай Пи Ар 

Медиа, 2021. — 200 c. — ISBN 978-5-4497-0838-0. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/101735.html 

3. Крохина Ю.А. Налоговое право (3-е издание) [Электронный ресурс]: учебник для 

студентов вузов, обучающихся по направлению «Юриспруденция» и по специальностям 

«Юриспруденция», «Правоохранительная деятельность»/ Крохина Ю.А.— Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2015.— 464 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/52513.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 



4. Налоговое право [Электронный ресурс]: учебник для вузов/ С.Г. Пепеляев [и др.].— 

Электрон. текстовые данные.— М.: Альпина Паблишер, 2016.— 800 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/43745.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

5. Фадеева И.В. Налоговое право : словарь основных терминов и определений по дисциплине 

/ Фадеева И.В., Курбатова О.В., Лахтина Т.А.. — Саратов : Вузовское образование, 2020. — 59 c. 

— ISBN 978-5-4487-0605-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/88536.html 

  

 

Практическое занятие 22. Налог на игорный бизнес. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, изучить юридический 

механизм налога на игорный бизнес. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении юридического 

механизма налога на игорный бизнес. 

Организационная форма практического занятия – традиционный семинар 

Теоретическая часть: Игорный бизнес – предпринимательская деятельность, связанная с 

извлечением организациями или индивидуальными предпринимателями доходов в виде выигрыша 

и (или) платы за проведение азартных игр и (или) пари, не являющаяся реализацией товаров 

(имущественных прав), работ или услуг; 

Налогоплательщиками налога на игорный бизнес (гл. 29 НК РФ) признаются организации 

или индивидуальные предприниматели, осуществляющие предпринимательскую деятельность в 

сфере игорного бизнеса. 

Объектами налогообложения признаются: 

1) игровой стол; 

2) игровой автомат; 

3) касса тотализатора; 

4) касса букмекерской конторы. 

Налогоплательщик обязан зарегистрировать в налоговых органах по месту регистрации 

объектов налогообложения любое изменение количества объектов налогообложения не позднее 

чем за два рабочих дня до даты установки или выбытия каждого объекта налогообложения. 

По каждому из объектов налогообложения налоговая база определяется отдельно как общее 

количество соответствующих объектов налогообложения. 

Налоговым периодом признается календарный месяц. 

Налоговая декларация за истекший налоговый период представляется налогоплательщиком 

в налоговый орган по месту регистрации объектов налогообложения не позднее 20-го числа 

месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. Форма налоговой декларации 

утверждается Министерством финансов РФ. Налоговая декларация заполняется 

налогоплательщиком с учетом изменения количества объектов налогообложения за истекший 

налоговый период. 

http://www.iprbookshop.ru/88536.html


Вопросы и задания: 

1. Налогоплательщики  

2. Предмет налога 

3. Объект налогообложения 

4. Налоговая база 

5. Налоговая ставка 

 

Литература 

1. Ваймер, Е.В. Налоговое право (общая часть) : учебное пособие / Е.В. Ваймер ; 

Алтайский филиал Российской академии народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте Российской Федерации. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 240 с. - Библиогр. в 

кн. - ISBN 978-5-4475-9341-4 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 
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библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/101735.html 

3. Крохина Ю.А. Налоговое право (3-е издание) [Электронный ресурс]: учебник для 

студентов вузов, обучающихся по направлению «Юриспруденция» и по специальностям 

«Юриспруденция», «Правоохранительная деятельность»/ Крохина Ю.А.— Электрон. текстовые 

данные.— М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2015.— 464 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/52513.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

4. Налоговое право [Электронный ресурс]: учебник для вузов/ С.Г. Пепеляев [и др.].— 

Электрон. текстовые данные.— М.: Альпина Паблишер, 2016.— 800 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/43745.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

5. Фадеева И.В. Налоговое право : словарь основных терминов и определений по дисциплине 

/ Фадеева И.В., Курбатова О.В., Лахтина Т.А.. — Саратов : Вузовское образование, 2020. — 59 c. 

— ISBN 978-5-4487-0605-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/88536.html 

  

 

Практическое занятие 23. Налог на имущество организаций. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, изучить юридический 

механизм налога на имущество организаций. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении юридического 

механизма налога на имущество организаций. 

Организационная форма практического занятия – традиционный семинар 

Теоретическая часть: Налог на имущество предприятий (гл. 30 НК РФ) – это прямой 

налог, обращенный непосредственно к основным, оборотным средствам и финансовым активам 

хозяйствующих субъектов. 

http://www.iprbookshop.ru/88536.html


Налог на имущество уплачивают: 

– предприятия, учреждения, организации (включая банки и 

кредитные организации), относящиеся по российскому законодательству к юридическим 

лицам; 

– филиалы и иные аналогичные подразделения предприятий, имеющие отдельный баланс и 

расчетный (текущий) счет; 

– компании, фирмы, любые иные организации (включая полные товарищества), 

образованные в соответствии с законодательством иностранных государств, международные 

организации и объединения, а также их обособленные подразделения, обладающие имуществом 

на территории России, континентальном шельфе или в исключительной экономической зоне РФ. 

Налог на имущество организаций устанавливается главой 30 НК РФ и законами субъектов 

РФ, вводится в действие в соответствии с настоящим Кодексом законами субъектов Российской 

Федерации и с момента введения в действие обязателен к уплате на территории соответствующего 

субъекта РФ. 

Налогоплательщиками налога признаются: 

– российские организации; 

– иностранные организации, осуществляющие деятельность в РФ через постоянные 

представительства и (или) имеющие в собственности недвижимое имущество на территории РФ, 

на континентальном шельфе РФ и в исключительной экономической зоне РФ. 

Объектом налогообложения для российских организаций признается движимое и 

недвижимое имущество (включая имущество, переданное во временное владение, пользование, 

распоряжение или доверительное управление, внесенное в совместную деятельность), 

учитываемое на балансе в качестве объектов основных средств в соответствии с установленным 

порядком ведения бухгалтерского учета. 

Налоговым периодом признается календарный год. 

Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев 

календарного года. 

Налоговые ставки устанавливаются законами субъектов РФ и не могут превышать 2,2 

процента. Допускается установление дифференцированных налоговых ставок в зависимости от 

категорий налогоплательщиков и (или) имущества, признаваемого объектом налогообложения. 

 

Вопросы и задания: 

1. Налогоплательщики  

2. Предмет налога 

3. Объект налогообложения 

4. Налоговая база 

5. Налоговая ставка 

6. Налоговые льготы. 
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1. Ваймер, Е.В. Налоговое право (общая часть) : учебное пособие / Е.В. Ваймер ; 

Алтайский филиал Российской академии народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте Российской Федерации. - Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 240 с. - Библиогр. в 

кн. - ISBN 978-5-4475-9341-4 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=473268 (19.02.2018). 

2. Елизарова Н.В. Налоговое право : учебник / Елизарова Н.В.. — Москва : Ай Пи Ар 
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Практическое занятие 24. Земельный налог. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, изучить юридический 

механизм земельного налога. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении юридического 

механизма земельного налога. 

Организационная форма практического занятия – традиционный семинар 

Теоретическая часть: Земельный налог устанавливается НК РФ (гл. 31 НК РФ) и 

нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований, 

вводится в действие и прекращает действовать в соответствии НК РФ и нормативными правовыми 

актами представительных органов муниципальных образований и обязателен к уплате на 

территориях этих муниципальных образований. 

Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие 

земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или 

праве пожизненного наследуемого владения. Не признаются налогоплательщиками организации и 

физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного 

срочного пользования или переданных им по договору аренды. 

Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах 

муниципального образования (городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга), на 

территории которого введен налог. 

Не признаются объектом налогообложения: 

1) земельные участки, изъятые из оборота в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

2) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством РФ, 

которые заняты особо ценными объектами культурного наследия народов РФ, объектами, 

включенными в Список всемирного наследия, историко-культурными заповедниками, объектами 

археологического наследия; 

3) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством РФ, 

предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд; 

4) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством РФ в 

пределах лесного фонда; 

5) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством РФ, 

занятые находящимися в государственной собственности водными объектами в составе водного 

фонда, за исключением земельных участков, занятых обособленными водными объектами. 

http://www.iprbookshop.ru/88536.html


Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая 

стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. 

Налоговым периодом признается календарный год. 

Налоговые ставки устанавливаются нормативными правовыми актами представительных 

органов муниципальных образований (законами городов федерального значения Москвы и Санкт-

Петербурга) и не могут превышать: 

1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного 

производства; 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на 

объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства; 

предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или 

животноводства; 

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 

НК РФ предусматривает случаи освобождения от налогообложения: 

– организации и учреждения уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции 

РФ – в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения 

возложенных на эти организации и учреждения функций; 

– организации – в отношении земельных участков, занятых государственными 

автомобильными дорогами общего пользования; 

– религиозные организации – в отношении принадлежащих им земельных участков, на 

которых расположены здания, строения и сооружения религиозного и благотворительного 

назначения; 

– общероссийские общественные организации инвалидов (в том числе созданные как 

союзы общественных организаций инвалидов), среди членов которых инвалиды и их законные 

представители составляют не менее 80 процентов, – в отношении земельных участков, 

используемых ими для осуществления уставной деятельности; 

– организации народных художественных промыслов – в отношении земельных участков, 

находящихся в местах традиционного бытования народных художественных промыслов и 

используемых для производства и реализации изделий народных художественных промыслов; 

– физические лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Российской Федерации, а также общины таких народов – в отношении 

земельных участков, используемых для сохранения и развития их традиционного образа жизни, 

хозяйствования и промыслов; 

– организации – резиденты особой экономической зоны сроком на 5 лет с момента 

возникновения права собственности на земельный участок, предоставленный резиденту особой 

экономической зоны. 

Вопросы и задания: 

1. Налогоплательщики  

2. Предмет налога 

3. Объект налогообложения 

4. Налоговая база 

5. Налоговая ставка 

6. Налоговые льготы. 
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Практическое занятие 25. Налог на имущество физических лиц. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, изучить юридический 

механизм налога на имущество физических лиц. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении юридического 

механизма налога на имущество физических лиц. 

Организационная форма практического занятия – традиционный семинар 

Теоретическая часть: Налог на имущество физических лиц является прямым налогом, 

обращенным к находящемуся в собственности движимому и недвижимому имуществу, 

расположенному на территории РФ. 

Плательщиками налогов на имущество физических лиц признаются физические лица, 

имеющие на территории России в собственности: 

1) приватизированные квартиры, домовладения, дачи, гаражи, нежилые производственные, 

торговые и бытовые помещения, – с момента регистрации прав собственности в учреждениях 

юстиции по регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

2) квартиры в домах жилищных, жилищно-строительных кооперативов, дачи в дачно-

строительных кооперативах, садовые домики в садоводческих товариществах, гаражи и гаражные 

боксы в гаражно-строительных кооперативах, – с момента выплаты паевого взноса. 

Если имущество, признаваемое объектом налогообложения, находится в общей долевой 

собственности нескольких физических лиц, налогоплательщиком в отношении этого имущества 

признается каждое из этих физических лиц соразмерно его доле в этом имуществе. В аналогичном 

порядке определяются налогоплательщики, если такое имущество находится в общей долевой 

собственности физических лиц и предприятий (организаций). Если имущество, признаваемое 



объектом налогообложения, находится в общей совместной собственности нескольких физических 

лиц, они несут равную ответственность по исполнению налогового обязательства. При этом 

плательщиком налога может быть одно из этих лиц, определяемое по соглашению между ними. 

Объектами налогообложения по налогу на имущество физических лиц признаются 

следующие виды имущества (находящиеся на праве собственности): 

1) жилые дома; 

2) квартиры; 

3) дачи; 

4) гаражи; 

5) иные строения, помещения и сооружения. 

От уплаты налогов на имущество физических лиц освобождаются следующие категории 

граждан: 

– Герои Советского Союза и Герои Российской Федерации, а также лица, награжденные 

орденом Славы трех степеней; 

– инвалиды I и II групп, инвалиды с детства; 

– участники гражданской и Великой Отечественной войн, других боевых операций по 

защите СССР из числа военнослужащих, проходивших службу в воинских частях, штабах и 

учреждениях, входивших в состав действующей армии, и бывших партизан; 

– лица вольнонаемного состава Советской Армии, Военно-Морского Флота, органов 

внутренних дел и государственной безопасности, занимавшие штатные должности в воинских 

частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии в период Великой 

Отечественной войны, либо лица, находившиеся в этот период в городах, участие в обороне 

которых засчитывается этим лицам в выслугу лет для назначения пенсии на льготных условиях, 

установленных для военнослужащих частей действующей армии; 

– лица, получающие льготы в соответствии с Законом РСФСР "О социальной защите 

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС; 

– военнослужащие, а также граждане, уволенные с военной службы по достижении 

предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с 

организационно-штатными мероприятиями, имеющие общую продолжительность военной 

службы 20 лет и более; 

– лица, принимавшие непосредственное участие в составе подразделений особого риска в 

испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на 

средствах вооружения и военных объектах; 

– члены семей военнослужащих, потерявших кормильца. 

 

Вопросы и задания: 

1. Налогоплательщики  

2. Предмет налога 

3. Объект налогообложения 

4. Налоговая база 

5. Налоговая ставка 

6. Налоговые льготы. 
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«Юриспруденция», «Правоохранительная деятельность»/ Крохина Ю.А.— Электрон. текстовые 



данные.— М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2015.— 464 c.— Режим доступа: 
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4. Налоговое право [Электронный ресурс]: учебник для вузов/ С.Г. Пепеляев [и др.].— 

Электрон. текстовые данные.— М.: Альпина Паблишер, 2016.— 800 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/43745.— ЭБС «IPRbooks», по паролю 

5. Фадеева И.В. Налоговое право : словарь основных терминов и определений по дисциплине 

/ Фадеева И.В., Курбатова О.В., Лахтина Т.А.. — Саратов : Вузовское образование, 2020. — 59 c. 

— ISBN 978-5-4487-0605-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/88536.html  

 

 

Практическое занятие 26. Упрощенная система налогообложения. 

Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, изучить юридический 

механизм упрощенной системы налогообложения. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении юридического 

механизма упрощенной системы налогообложения.. 

Организационная форма практического занятия – традиционный семинар 

Теоретическая часть: Упрощенная система налогообложения организациями и 

индивидуальными предпринимателями применяется наряду с общей системой налогообложения 

предусмотренной законодательством РФ о налогах и сборах. 

Переход к упрощенной системе налогообложения или возврат к общему режиму 

налогообложения осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями 

добровольно в порядке, предусмотренном гл. 26,2 НК РФ. 

Налогоплательщиками признаются организации и индивидуальные предприниматели, 

перешедшие на упрощенную систему налогообложения и применяющие ее в порядке, 

установленном настоящей главой. 

Организация имеет право перейти на упрощенную систему налогообложения, если по 

итогам девяти месяцев того года, в котором организация подает заявление о переходе на 

упрощенную систему налогообложения, доход от реализации, определяемый в соответствии со ст. 

249 НК РФ, не превысил 11 млн. рублей (без учета налога на добавленную стоимость). 

Не вправе применять упрощенную систему налогообложения: 

1) организации, имеющие филиалы и (или) представительства; 

2) банки; 

3) страховщики; 

4) негосударственные пенсионные фонды; 

5) инвестиционные фонды; 

6) профессиональные участники рынка ценных бумаг; 

7) ломбарды; 



8) организации и индивидуальные предприниматели, занимающиеся производством 

подакцизных товаров, а также добычей и реализацией полезных ископаемых, за исключением 

общераспространенных полезных ископаемых; 

9) организации и индивидуальные предприниматели, занимающиеся игорным бизнесом; 

10) нотариусы, занимающиеся частной практикой; 

11) организации и индивидуальные предприниматели, являющиеся участниками 

соглашений о разделе продукции; 

12) организации и индивидуальные предприниматели, переведенные на систему 

налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 

сельскохозяйственный налог) в соответствии сгл. 26.1 НК РФ; 

14) организации, в которых доля непосредственного участия других организаций 

составляет более 25 процентов. Данное ограничение не распространяется на организации, 

уставный капитал которых полностью состоит из вкладов общественных организаций инвалидов, 

если среднесписочная численность инвалидов среди их работников составляет не менее 50 

процентов, а их доля в фонде оплаты труда – не менее 25 процентов; 

15) организации и индивидуальные предприниматели, средняя численность работников 

которых за налоговый (отчетный) период, определяемая в порядке, устанавливаемом федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным в области статистики, превышает 100 человек; 

16) организации, у которых остаточная стоимость основных средств и нематериальных 

активов, определяемая в соответствии с законодательством РФ о бухгалтерском учете, превышает 

100 млн. рублей. 

 

Вопросы и задания: 

1. Налогоплательщики.  

2. Объект налогообложения. Налоговая база.  

3. Налоговый период. Налоговая ставка.  

4. Порядок исчисления и уплаты налога. Сроки уплаты налога.  

5. Налоговая декларация. 
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Практическое занятие 27. Курортный сбор. 

http://www.iprbookshop.ru/88536.html


Цель – углубить и закрепить теоретические знания, полученные на лекции и в процессе 

самостоятельной работы, привить навыки устного изложения материала, изучить юридический 

механизм курортного сбора. 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать – значение налогового права для подготовки юристов, правила подготовки основных 

документов, используемых в юридической деятельности в налоговой сфере; методы правового 

регулирования налоговых отношений, ориентироваться в системе законодательства и 

нормативных правовых актов, регулирующих налоговое право. 

Уметь - оперировать юридическими понятиями и категориями в области налогового права; 

анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними налоговые правовые 

отношения;  анализировать, толковать и правильно применять нормы налогового права;  

правильно составлять и оформлять юридические документы; осуществлять правовую экспертизу 

нормативных правовых актов, имеющих налоговые нормы; давать квалифицированные 

юридические заключения и консультации по вопросам налогообложения и правового 

регулирования налоговых отношений. 

Формируемые компетенции (или их части) - ОПК-2 способен применять нормы 

материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; 

ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 

использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

Актуальность темы практического занятия заключается в изучении юридического 

механизма курортного сбора. 

Организационная форма практического занятия – традиционный семинар 

Теоретическая часть: Введение в России курортного сбора – это эксперимент, который 

будет проводиться в Республике Крым, Алтайском, Краснодарском и Ставропольском крае. Об 

этом говорит само название федерального закона о введении курортного сбора от 29.07.2017 № 

214-ФЗ «О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в Республике 

Крым, Алтайском крае, Краснодарском крае и Ставропольском крае». Курортный сбор, по сути, 

является обязательным платежом, который физические лица должны будут уплачивать за каждый 

день пользования курортной инфраструктурой на территориях муниципальных образований, где 

проходит эксперимент. Обозначенный эксперимент по взиманию курортного сбора будет 

проводиться по 31 декабря 2022 года. Взимать курортный сбор можно не ранее 1 мая 2018 года. 

Уплата сбора до этой даты не предусмотрена. 

Заниматься взиманием с 1 мая 2018 года станут операторы курортного сбора. Ими станут 

юридические лица или индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по 

предоставлению гостиничных услуг и (или) услуг по временному коллективному или 

индивидуальному размещению и (или) деятельность по обеспечению временного проживания 

(включая деятельность по предоставлению в пользование жилых помещений), в том числе в 

жилых помещениях. Так, оператором курортного сбора станет, например, гостиница, 

расположенная в регионе, где проводится эксперимент. Она должна будет взимать с физических 

лиц курортный сбор и сдавать в уполномоченный орган (он пока не определен) соответствующую 

отчетность. Какова будет периодичность сдачи отчетности по курортному сбору? Она будет 

квартальная, месячная, годовая или ежедневная? Пока эти вопросы на уровне законодательства не 

урегулированы. 

 

Вопросы и задания: 

1 Плательщики сбора.  

2 Объект обложения.  

3 Порядок уплаты сбора  
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Цель дисциплины «Налоговое право» - формирование у бакалавров в процессе изучения 

дисциплины комплексных знаний об основных правовых институтах налогового права, об 

основополагающих принципах налогового законодательства, о месте налогового права в системе 

российского законодательства; умений и навыков научной и практической деятельности в области 

правового регулирования налоговых отношений. 

Задачи изучения дисциплины: 

правореализационная и консультативная деятельность: 

 обоснование и принятие в пределах должностных обязанностей решений, а 

также совершение действий, связанных с реализацией правовых норм; 

 составление юридических документов; 

 консультирование по правовым вопросам; 

правоохранительная деятельность: 

 обеспечение законности, правопорядка, безопасности личности, общества, 

государства; 

 предупреждение, пресечение, выявление, раскрытие и расследование 

правонарушений; 

нормопроектная и экспертная деятельность: 

 участие в подготовке проектов нормативных правовых актов, проведение 

правовой экспертизы документов; 

правозащитная деятельность: 

 оказание квалифицированной юридической помощи физическим и 

юридическим лицам в целях защиты их прав, свобод и интересов, обеспечения доступа к 

правосудию; 

медиационная деятельность: 

 участие в переговорах и примирительных процедурах; 

воспитательная и исследовательская деятельность: 

 осуществление правового воспитания; 

 участие в исследовательской деятельности. 

Формируемые компетенции - ОПК-2 способен применять нормы материального и 

процессуального права при решении задач профессиональной деятельности; ОПК-9 способен 

понимать принципы работы современных информационных технологий и использовать их для 

решения задач профессиональной деятельности.. 

Дисциплина «Налоговое право» входит в базовую часть блока 1 ОП ВО подготовки 

бакалавра по направлению  40.03.01 «Юриспруденция». Ее освоение происходит в 5 семестре. 

 



1. Характеристика самостоятельной работы студентов 

Сегодня становятся востребованными такие качества современного студента как умение 

самостоятельно пополнять и обновлять знания, вести самостоятельный поиск необходимого 

материала, быть творческой личностью. Ориентация учебного процесса на саморазвивающуюся 

личность делает возможным процесс обучения без учета индивидуально-личностных 

особенностей обучаемых, предоставления им права выбора путей и способов учения. Появляется 

новая цель образовательного процесса – воспитание компетентной личности,  ориентированной на 

будущее, способной решать типичные проблемы и задачи исходя из приобретенного учебного 

опыта и адекватной оценки конкретной ситуации. 

Самостоятельная работа определяется как форма организации учебного процесса, как 

объективное условие формирования познавательной,  исполнительской, творческой активности и 

самостоятельности студентов при  обучении. СРС является важнейшим компонентом 

образовательного процесса, формирующим личность студента, его мировоззрение, культуру 

безопасности, развивающим его способности к самообучению и повышению своего 

профессионального уровня. 

Целью СРС по дисциплине «Налоговое право» является формирование способностей к 

самостоятельному познанию и обучению, поиску литературы, обобщению, оформлению и 

представлению полученных результатов, их критическому анализу, поиску новых и неординарных 

решений, аргументированному отстаиванию своих предложений, умений подготовки выступлений 

и ведения дискуссий. 

Задачи СРС по дисциплине «Налоговое право» являются: 

- развитие таких самостоятельных умений, как умения учиться самостоятельно, принимать 

решения, проектировать свою деятельность и осуществлять задуманное, проводить исследование, 

осуществлять и организовывать коммуникацию; 

- научить проводить рефлексию: формировать получаемые результаты, предопределять 

цели дальнейшей работы, корректировать свой образовательный маршрут. 

Самостоятельная работа студентов является определяющим фактором их успешного 

обучения. Основными видами самостоятельной работы по дисциплине «Налоговое право» 

является самостоятельное изучение литературы по темам №№ 2, 4, 6, 8, 10,12, 14,16, 18, 

подготовка к практическому занятию (к «круглому столу»), подготовка к экзамену. 

Предлагаемые студенту задания позволяют проверить компетенцию - ОПК-2 способен 

применять нормы материального и процессуального права при решении задач профессиональной 

деятельности; ОПК-9 способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности.. 

 

2. Методические рекомендации по изучению теоретического материала 

При самостоятельной работе рекомендуется планировать и организовать время, прежде 

всего, с учетом того, что большинство научной и учебной литературы по данному курсу имеется в 

СКФУ только в читальном зале и в ограниченном количестве. Материал по тем или иным темам 

можно, в случае необходимости, найти в Интернете. 

Рекомендуется, прежде всего, внимательно ознакомиться с лекционным материалом. Затем 

необходимо, особенно при подготовке конспекта и текста контрольной работы, ознакомиться с 

рекомендуемой литературой по данной теме и сделать конспект основных положений. Если этой 

литературы окажется недостаточно, то в большинстве указанных источников имеется обширная 

библиография, позволяющая продолжить самостоятельное изучение того или иного аспекта. 

Рекомендации по организации работы с литературой 

Работа с литературой - обязательный компонент любой научной деятельности. Сама 

научная литература является высшим средством существования и развития науки. За время 

пребывания в высшей школе студент должен изучить и освоить много учебников, статей, книг и 

другой необходимой для будущего специалиста литературы на родном и иностранном языках. В 

связи с этим перед студентами стоит большая и важная задача - в совершенстве овладеть 

рациональными приемами работы с книжным материалом. 

Приступая к работе над книгой, следует сначала ознакомиться с материалом в целом: 

оглавлением, аннотацией, введением и заключением путем беглого чтения-просмотра, не делая 

никаких записей. Этот просмотр позволит получить представление обо всем материале, который 

необходимо усвоить. 



После этого следует переходить к внимательному чтению - штудированию материала по 

главам, разделам, параграфам. Это самая важная часть работы по овладению книжным 

материалом. Читать следует про себя. (При этом читающий меньше устает, усваивает материал 

примерно на 25% быстрее, по сравнению с чтением вслух, имеет возможность уделить больше 

внимания содержанию написанного и лучше осмыслить его). Никогда не следует обходить 

трудные места книги. Их надо читать в замедленном темпе, чтобы лучше понять и осмыслить. 

Рекомендуем возвращаться к нему второй, третий, четвертый раз, чтобы то, что осталось 

непонятным, дополнить и выяснить при повторном чтении. 

Изучая книгу, надо обращать внимание на схемы, таблицы, карты, рисунки: рассматривать 

их, обдумывать, анализировать, устанавливать связь с текстом. Это поможет понять и усвоить 

изучаемый материал. 

При чтении необходимо пользоваться словарями, чтобы всякое незнакомое слово, термин, 

выражение было правильно воспринято, понято и закреплено в памяти. 

Надо стремиться выработать у себя не только сознательное, но и беглое чтение. Особенно 

это умение будет полезным при первом просмотре книги. Обычно студент 1-2 курса при 

известной тренировке может внимательно и сосредоточенно прочитать 8-10 страниц в час и 

сделать краткие записи прочитанного. Многие студенты прочитывают 5-6 страниц. Это крайне 

мало. Слишком медленный темп чтения не позволит изучить многие важные и нужные статьи 

книги. Обучаясь быстрому чтению (самостоятельно или на специальных курсах), можно 

прочитывать до 50-60 страниц в час и даже более. Одновременно приобретается способность 

концентрироваться на важном и схватывать основной смысл текста. 

Запись изучаемого - лучшая опора памяти при работе с книгой (тем более научной). Читая 

книгу, следует делать выписки, зарисовки, составлять схемы, тезисы, выписывать цифры, цитаты, 

вести конспекты. Запись изучаемой литературы лучше делать наглядной, легко обозримой, 

расчлененной на абзацы и пункты. Что прочитано, продумано и записано, то становится 

действительно личным достоянием работающего с книгой. 

Основной принцип выписывания из книги: лишь самое существенное и в кратчайшей 

форме. 

Различают три основные формы выписывания: 

1. Дословная выписка или цитата с целью подкрепления того или иного положения, 

авторского довода. Эта форма применяется в тех случаях, когда нельзя выписать мысль автора 

своими словами, не рискуя потерять ее суть. Запись цитаты надо правильно оформить: она не 

терпит произвольной подмены одних слов другими; каждую цитату надо заключить в кавычки, в 

скобках указать ее источник: фамилию и инициалы автора, название труда, страницу, год издания, 

название издательства. 

Цитирование следует производить только после ознакомления со статьей в целом или с 

ближайшим к цитате текстом. В противном случае можно выхватить отдельные мысли, не всегда 

точно или полно отражающие взгляды автора на данный вопрос в целом. 

Ксеро- и фотокопирование (сканирование) заменяет расточающее время выписывание 

дословных цитат! 

2. Выписка "по смыслу" или тезисная форма записи. 

Тезисы - это кратко сформулированные самим читающим основные мысли автора. Это 

самая лучшая форма записи. Все виды научных работ будут безупречны, если будут написаны 

таким образом. Делается такая выписка с теми же правилами, что и дословная цитата. 

Тезисы бывают краткие, состоящие из одного предложения, без разъяснений, примеров и 

доказательств. Главное в тезисах - умение кратко, закончено (не теряя смысл) сформулировать 

каждый вопрос, основное положение. Овладев искусством составления тезисов, студент четко и 

правильно овладевает изучаемым материалом. 

3. Конспективная выписка имеет большое значение для овладения знаниями. Конспект - 

наиболее эффективная форма записей при изучении научной книги. В данном случае кратко 

записываются важнейшие составные пункты, тезисы, мысли и идеи текста. Подробный обзор 

содержания может быть важным подспорьем для запоминания и вспомогательным средством для 

нахождения соответствующих мест в тексте. 

Делая в конспекте дословные выписки особенно важных мест книги, нельзя допускать, 

чтобы весь конспект был "списыванием" с книги. Усвоенные мысли необходимо выразить своими 

словами, своим слогом и стилем. Творческий конспект - наиболее ценная и богатая форма записи 



изучаемого материала, включающая все виды записей: и план, и тезис, и свое собственное 

замечание, и цитату, и схему. 

Обзор текста можно составить также посредством логической структуры, вместо того, 

чтобы следовать повествовательной схеме. 

С помощью конспективной выписки можно также составить предложение о том, какие 

темы освещаются в отдельных местах разных книг. Дополнительное указание номеров страниц 

облегчит нахождение этих мест. 

При составлении выдержек целесообразно последовательно придерживаться освоенной 

системы. На этой базе можно составить свой архив или картотеку важных специальных 

публикаций по предметам. 

Конспекты, тезисы, цитаты могут иметь две формы: тетрадную и карточную. При 

тетрадной форме каждому учебному предмету необходимо отвести особую отдельную тетрадь. 

Если используется карточная форма, то записи следует делать на одной стороне карточки. 

Для удобства пользования вверху карточки надо написать название изучаемого вопроса, фамилию 

автора, название и УДК (универсальная десятичная классификация) изучаемой книги. 

Карточки можно использовать стандартные или изготовить самостоятельно из белой 

бумаги (полуватмана). Карточки обычно хранят в специальных ящиках или в конвертах. Эта 

система конспектирования имеет ряд преимуществ перед тетрадной: карточками удобно 

пользоваться при докладах, выступлениях на семинарах; такой конспект легко пополнять новыми 

карточками, можно изменить порядок их расположения, добиваясь более четкой, логической 

последовательности изложения. 

И, наконец, можно применять для этих же целей персональный компьютер. Сейчас существует 

великое множество самых различных прикладных программ (органайзеров и пр.), которые 

значительно облегчают работу при составлении выписок из научной и специальной литературы. 

Используя сеть Internet, можно получать уже готовые подборки литературы. 

 

2.1. Методические указания по самостоятельному изучению литературы по темам 

Важным этапом является подбор и изучение литературы по исследуемой теме. Помимо 

учебной и научной литературы, обязательно использование и нормативно-правовых актов. Нельзя 

подменять изучение литературы использованием какой-либо одной монографии или лекции по 

избранной теме. Так же рекомендуется использовать информацию, размещенную на официальных 

сайтах сети Интернет, ссылки на которые указаны в списке рекомендуемой литературы. В 

процессе работы над реферативным исследованием и сбором литературы студент также может 

обращаться к преподавателю за индивидуальными консультациями. 

Для более эффективного усвоения информации студенту предлагаются следующие способы 

обработки материала: 

1. Резюмирование. Прочитав и изучив литературу и выбранные нормативно-правовые акты 

(то есть необходимые для составления документов организации) подводится краткий итог 

прочитанного, содержащий его оценку. Резюме характеризует основные выводы, главные итоги.  

2. Фрагментирование - способ свертывания первичного текста, при котором в первичном 

тексте выделяются цельные информационные блоки (фрагменты), подчиненные одной задаче или 

проблеме. Фрагментирование необходимо, когда из множества разнообразных источников надо 

выделить информацию, соответствующую поставленной проблеме. Данный способ усвоения 

информации применим не только к теоретическим источникам, но и к нормативно-правовым 

актам. Поскольку для разработки документов предстоит исследовать ряд нормативно-правовых 

актов. 

2. Аннотация - краткая обобщенная характеристика источника, включающая иногда и его 

оценку. Это наикратчайшее изложение содержания первичного документа, дающее общее 

представление. Основное ее назначение - дать некоторое представление о научной работе с тем, 

чтобы руководствоваться своими записями при выполнении работы исследовательского, 

реферативного характера. Поэтому аннотации не требуется изложения содержания произведения, 

в ней лишь перечисляются вопросы, которые освещены в первоисточнике (содержание этих 

вопросов не раскрывается). Аннотация отвечает на вопрос: «О чем говорится в первичном 

тексте?», дает представление только о главной теме и перечне вопросов, затрагиваемых в тексте 

первоисточника. 



4. Конспектирование - процесс мысленной переработки и письменной фиксации 

информации, в виде краткого изложения основного содержания, смысла какого-либо текста. 

Результатом конспектирования является запись, позволяющая конспектирующему немедленно 

или через некоторый срок с нужной полнотой восстановить полученную информацию. По сути 

конспект представляет собой обзор изучаемого источника, содержащий основные мысли текста 

без подробностей и второстепенных деталей. Для того чтобы осуществлять этот вид работы, в 

каждом конкретном случае необходимо грамотно решить следующие задачи: 

- сориентироваться в общей композиции текста (уметь определить вступление, основную 

часть, заключение); 

- увидеть логико-смысловую суть источника, понять систему изложения автором 

информации в целом, а также ход развития каждой отдельной мысли; 

- выявить основу, на которой построено все содержание текста; 

- определить детализирующую информацию; 

- лаконично сформулировать основную информацию, не перенося на письмо все целиком и 

дословно.  

Изучая литературу, необходимо самостоятельно анализировать точки зрения авторов, 

провести самостоятельную оценку чужих суждений. На основе исследования теоретических 

позиций студент должен сделать собственные выводы и обосновать их. 

Не менее важным является анализ существующих нормативно-правовых актов: 

международных договоров, соглашений, конвенций, документов, принятых в рамках 

межправительственных организаций и на международных конференциях, национального 

законодательства государств. 

По необходимости, студент может обратиться к преподавателю за индивидуальной 

консультацией. 

На самостоятельное изучение студентам выносятся следующие темы: 

 

Раздел 1. Общая часть налогового права 

 

Тема 2 Налоговая система Российской Федерации 

1 Понятие налогов и сборов. 

2 Понятие и общая характеристика налоговой системы. 

3 Установление, введение и отмена налогов. 

4 Принципы налоговой системы РФ. 

5 Функции налогообложения. 

6 Регионы льготного налогообложения.  

 

Тема 4 Понятие, структура и основания возникновения налоговых правоотношений 

1 Понятие и содержание налоговых правоотношений. 

2 Субъекты налоговых правоотношений. 

3 Объекты налоговых правоотношений. 

 

Тема 6 Порядок исчисления налога 

1 Порядок определения размера налога. 

2 Способы и сроки уплаты налога. 

3 Понятие и основные стадии исчисления налога. Лица, исчисляющие налог 

4 Предмет налога. Понятие и виды объектов налога.  

5 Масштаб налога и единица налога 

6 Понятие налогооблагаемой базы. Методы формирова¬ния и определения размера 

налогооблагаемой базы 

7 Понятие налоговой ставки. Виды налоговых ставок 

8 Налоговый период, отчетный период и способы исчисления налога. Понятие и виды 

налоговых льгот. 

 

Тема 8 Порядок проведения налоговых проверок. Защита от неправомерных действий 

налоговых  органов 

1 Порядок проведения камеральных  налоговых проверок. 



2 Порядок проведение выездной налоговой проверки. 

3 Продление и приостановление налоговой  проверки. 

4 Порядок оформления результатов налоговых проверок.  

5 Административное обжалование по результатам налоговых проверок.  

6 Судебная защита прав налогоплательщиков.  

7 Издержки, связанные с осуществлением налогового контроля. 

 

Тема 10 Налоговое правонарушение как основание налоговой ответственности 

1 Понятие  и признаки налогового правонарушения.  

2 Понятие и признаки налоговой ответственности.  

3 Субъекты налоговой ответственности.  

4 Виды налоговых правонарушений.  

5 Обстоятельства, исключающие привлечение лица к  ответственности за совершение 

налогового правонарушения.  

6 Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершение 

налогового правонарушения.  

7 Сроки давности привлечения к ответственности за совершение налогового 

правонарушения. Виды санкций. 

 

Раздел 2. Особенная часть налогового права 

Тема 12 Государственная пошлина 

1 Плательщики государственной пошлины.  

2 Порядок исчисления и уплаты государственной пошлины.  

3 Порядок возврата ранее уплаченной государственной пошлины.  

4 Основания освобождения от уплаты государственной пошлины. 

 

Тема 14 Налог на доходы физических лиц. 

1 Налогоплательщики и иные участники отношений по исчислению и уплате НДФЛ.  

2 Доходы от источников в Российской Федерации и доходы от источников за 

пределами Российской Федерации.  

3 Объект налогообложения. Налоговая база.  

4 Особенности уплаты налога на доходы физических лиц в отношении отдельных 

видов доходов. Налоговый период.  

5 Доходы, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от налогообложения). 

Налоговые вычеты. Профессиональные налоговые вычеты.  

6 Дата фактического получения дохода.  

7 Налоговые ставки. Порядок и особенности исчисления налога участниками 

отношений по взиманию НДФЛ.  

8 Порядок взыскания и возврата налога. 

 

Тема 16 Региональные  налоги  

1 Транспортный налог.  

2 Налог на игорный бизнес.  

3 Налог на имущество организаций 

 

Тема 18. Упрощенная система налогообложения 

1 Налогоплательщики.  

2 Объект налогообложения.  

3 Налоговая база. Налоговый период.  

4 Налоговая ставка. Порядок исчисления и уплаты налога. Сроки уплаты налога.  

5 Налоговая декларация. 

 

Итоговый продукт самостоятельной работы – конспект. 

Форма отчетности – собеседование по темам №№ 2, 4, 6, 8, 10,12, 14,16, 18. 

Конспект оформляется письменно самостоятельно от руки в тетради или на отдельных 

листах. 



В конспекте:  

- запись идет в соответствии с расположением материала в книге и в основном словами 

конспектируемого текста.  

- если цитировать слишком долго (текст большой), то мысли автора излагаются цитатами и 

собственными словами. 

- цитаты можно и нужно сопровождать своими комментариями, выводами и примерами. 

В конспекте должно быть:  

1 Название конспектируемого произведения.  

2.Источник с точной библиографической ссылкой.  

3.Номер вопроса конспекта и его название.  

Вопросы представляют собой разделы, темы того или иного отрывка. Если вопросы к 

конспектируемому тексту не заданы, то их нужно сформулировать самостоятельно (как 

заголовки). 

4. К каждому вопросу цитаты, выписки, комментарии. 

Возле отрывков указываются страницы, если текст конспектируется с книги. Если в тексте 

есть внутреннее деление, то указываются номера отрывков (глав, стихов, аятов и т.п.) 

Цитаты и собственные комментарии должны быть четко разграничены. 

Все непонятные или малопонятные термины и понятия выписывают отдельно. В словарях 

нужно найти им определения. 

Устный ответ: 

На практическом занятии с преподавателем задаются вопросы по конспекту, на которые 

необходимо привести конкретную цитату-ответ и дать пояснение (комментарий). 

Также конспект всегда проверяется в письменном виде. 

 

Критерии оценивания компетенций 

Оценка «отлично» выставляется студенту, если теоретическое содержание вопросов 

освоено полностью, без пробелов; исчерпывающе, последовательно, четко и логически стройно 

излагает материал; свободно справляется с задачами, вопросами и другими видами применения 

знаний; использует в ответе дополнительный материал все предусмотренные программой задания 

выполнены, качество их выполнения оценено числом баллов, близким к максимальному; 

анализирует полученные результаты; проявляет самостоятельность при выполнении заданий. 

Оценка «хорошо» выставляется студенту, если теоретическое содержание вопросов освоено 

полностью, необходимые практические компетенции в основном сформированы, все 

предусмотренные программой обучения учебные задания выполнены, качество их выполнения 

достаточно высокое. Студент твердо знает материал, грамотно и по существу излагает его, не 

допуская существенных неточностей в ответе на вопрос.  

Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если теоретическое содержание 

вопросов освоено частично, но пробелы не носят существенного характера, большинство 

предусмотренных программой заданий выполнено, но в них имеются ошибки, при ответе на 

поставленный вопрос студент допускает неточности, недостаточно правильные формулировки, 

наблюдаются нарушения логической последовательности в изложении программного материала.  

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если он не знает значительной 

части программного материала, допускает существенные ошибки, неуверенно, с большими 

затруднениями выполняет практические работы, необходимые практические компетенции не 

сформированы, большинство предусмотренных программой обучения учебных заданий не 

выполнено, качество их выполнения оценено числом баллов, близким к минимальному. 

 

3 Методические рекомендации по подготовке к «круглому столу» 

3.1 Цели, задачи и порядок проведения «круглого стола» 

«Круглый стол» как одна из организационных активных форм обучения, позволяющих 

углублять познавательную деятельность обучающихся и укреплять их объективную позицию, 

имеет большие возможности для обсуждения острых, сложных и актуальных на текущий момент 

вопросов в любой профессиональной сфере, обмена опытом и творческих инициатив. 

Цель «круглого стола» - раскрыть широкий спектр мнений по выбранной для обсуждения 

проблеме с разных точек зрения, обсудить неясные и спорные моменты, связанные с данной 

проблемой, и достичь консенсуса. 



Задачей  «круглого стола» является мобилизация и активизация обучающихся на решение 

конкретных актуальных проблем, поэтому «круглый стол» имеет специфические особенности: 

1. Персофиницированность информации. Участники во время дискуссии высказывают не 

общую, а личностную точку зрения. Она может возникнуть спонтанно и не до конца точно быть 

сформулирована. К подобной информации необходимо относиться особенно вдумчиво, выбирая 

крупицы ценного и реалистического, сопоставляя их с мнениями других  участников 

(дискутантов). 

2. Полифоничность занятия  в форме «круглого стола». В процессе «круглого стола» может 

царить деловой шум, многоголосье, что соответствует атмосфере эмоциональной 

заинтересованности и интеллектуального творчества. Но именно это и затрудняет работу 

ведущего (модератора) и участников. Среди этого многоголосья ведущему необходимо дать 

возможность высказаться всем желающим и продолжать поддерживать этот фон, так как именно 

он является особенностью «круглого стола». 

«Круглый стол» — это метод активного обучения, одна из организационных форм 

познавательной деятельности учащихся, позволяющая закрепить полученные ранее знания, 

восполнить недостающую информацию, сформировать умения решать проблемы, укрепить 

позиции, научить культуре ведения дискуссии. Характерной чертой «круглого стола» является 

сочетание тематической дискуссии с групповой консультацией. Наряду с активным обменом 

знаниями, у учащихся вырабатываются профессиональные умения излагать мысли, 

аргументировать свои соображения, обосновывать предлагаемые решения и отстаивать свои 

убеждения. При этом происходит закрепление информации и самостоятельной работы с 

дополнительным материалом, а также выявление проблем и вопросов для обсуждения. 

Важное условие при организации «круглого стола»: нужно, чтобы он был действительно 

круглым, т.е. процесс коммуникации, общения, происходил «глаза в глаза». Принцип «круглого 

стола» (не случайно он принят на переговорах), т.е. расположение участников лицом друг к другу, 

а не в затылок, как на обычном занятии, в целом приводит к возрастанию активности, увеличению 

числа высказываний, возможности личного включения каждого учащегося в обсуждение, 

повышает мотивацию учащихся, включает невербальные средства общения, такие как мимика, 

жесты, эмоциональные проявления. 

Основную часть «круглого стола» составляет дискуссия. Дискуссия (от лат. discussio — 

исследование, рассмотрение) — это всестороннее обсуждение спорного вопроса в публичном 

собрании, в частной беседе, споре. Другими словами, дискуссия заключается в коллективном 

обсуждении какого-либо вопроса, проблемы или сопоставлении информации, идей, мнений, 

предложений. Цели проведения дискуссии могут быть очень разнообразными: обучение, тренинг, 

диагностика, преобразование, изменение установок, стимулирование творчества и др. 

При организации дискуссии в учебном процессе обычно ставятся сразу несколько учебных 

целей, как чисто познавательных, так и коммуникативных. При этом цели дискуссии, конечно, 

тесно связаны с ее темой.  

Во время дискуссии учащиеся могут либо дополнять друг друга, либо противостоять один 

другому. В первом случае проявляются черты диалога, а во втором дискуссия приобретает 

характер спора. Как правило, в дискуссии присутствуют оба эти элемента, поэтому неправильно 

сводить понятие дискуссии только к спору. И взаимоисключающий спор, и взаимодополняющий, 

взаиморазвивающий диалог играют большую роль, так как первостепенное значение имеет факт 

сопоставления различных мнений по одному вопросу. Эффективность проведения дискуссии 

зависит от таких факторов, как: 

подготовка (информированность и компетентность) ученика по предложенной проблеме; 

семантическое однообразие (все термины, дефиниции, понятия и т.д. должны быть 

одинаково поняты всеми учащимися); 

корректность поведения участников. 

Методика проведения круглого стола 

Обычно выделяют три этапа в организации и проведении «круглого стола»: 

подготовительный, дискуссионный и завершающий (постдискуссионный). 

1.  Подготовительный этап включает: выбор проблемы Выбранная для обсуждения 

проблема носит междисциплинарный характер, она должна представлять практический интерес 

для студентов с точки зрения развития профессиональных компетенций; 

подбор модератора (модератор руководит «круглым столом», поэтому должен на высоком 



уровне владеть искусством создания доверительной атмосферы и поддержания дискуссии, а также 

методом наращивания информации); 

подбор дискутантов (дискутантами «круглого стола»  являются преподаватель и студенты. 

Состав участников «круглого стола» может быть расширен путем привлечения представителей 

органов исполнительной власти, профессиональных сообществ и других организационных 

структур); 

подготовка сценария (проведение «круглого стола» по заранее спланированному сценарию 

позволяет избежать спонтанности и хаотичности в работе «круглого стола»).  

Перед преподавателем (организатором дискуссии) ставятся следующие задачи: 

1.  Сформулировать проблему и цели дискуссии. Для этого надо объяснить, что 

обсуждается, что должно дать обсуждение. 

2.  Провести знакомство участников (если группа в таком составе собирается впервые). Для 

этого можно попросить представиться каждого ученика или использовать метод 

«интервьюирования», который заключается в том, что учащиеся разбиваются на пары и 

представляют друг друга после короткой ознакомительной (не более 5 минут), направленной 

беседы. 

3.  Создать необходимую мотивацию, т.е. изложить проблему, показать ее значимость, 

выявить в ней нерешенные и противоречивые вопросы, определить ожидаемый результат 

(решение). 

4.  Установить регламент дискуссии, а точнее, регламент выступлений. 

5.  Сформулировать правила ведения дискуссии, основное из которых — выступить должен 

каждый. Кроме того, необходимо: внимательно выслушивать выступающего, не перебивать, 

аргументированно подтверждать свою позицию, не повторяться, не допускать личной 

конфронтации, сохранять беспристрастность, не оценивать выступающих, не выслушав до конца и 

не поняв позицию. 

6.  Создать доброжелательную атмосферу, а также положительный эмоциональный фон. 

Здесь преподавателю могут помочь персонифицированные обращения к ученикам, динамичное 

ведение беседы. 

7. Добиться однозначного семантического понимания терминов, понятий и т.п. Для этого с 

помощью вопросов и ответов следует уточнить понятийный аппарат, рабочие определения изучае-

мой темы. Систематическое уточнение понятийного аппарата сформирует у учеников установку, 

привычку оперировать только хорошо понятными терминами, не употреблять малопонятные сло-

ва, систематически пользоваться справочной литературой. 

Сценарий предполагает: 

- определение понятийного аппарата (тезауруса);  

- краткую содержательную вступительную речь модератора, в которой объявляется тема и 

спектр затрагиваемых в ее рамках проблем, контекст желаемого обсуждения; 

- перечень вопросов дискуссионного характера (до 15 формулировок); 

- разработку «домашних заготовок» ответов, подчас противоречивых и неординарных с 

использованием репрезентативной выборки информации; 

 - заключительную речь модератора; 

- оснащение помещения стандартным оборудованием (аудио- видеотехникой), а также  

мультимедийными средствами с целью поддержания деловой и творческой атмосферы; 

- консультирование участников (позволяет выработать у большинства участников 

определенные убеждения, которые в дальнейшем будут ими отстаиваться); 

- подготовка необходимых материалов (на бумажном или электронном носителях): 

статистические данные, материалы экспресс-опроса, проведенного анализа имеющейся 

информации с целью обеспечения участников и слушателей «круглого стола». 

2. Дискуссионный этап состоит из: 

выступления модератора, в котором дается определение проблем и понятийного аппарата 

(тезауруса), устанавливается регламент, правила общей технологии занятия в форме «круглого 

стола» и информирование об общих правилах коммуникации. 

К общим правилам коммуникации относятся рекомендации: 

- избегания общих фраз; 

- ориентация на цели (задачах); 

- умении слушать; 



- активности в беседе; 

- краткости; 

- конструктивной критике; 

Проведения «информационной атаки»: участники высказываются в определенном порядке, 

оперируя убедительными фактами, иллюстрирующими современное состояние проблемы.  

Выступления дискутантов и выявления существующих мнений на поставленные вопросы, 

акцентирования внимания на оригинальные идеи.  

С целью поддержания остроты дискуссии рекомендуется формулировать  дополнительные 

вопросы: 

Что в ситуации является главным? 

Что вы лично думаете об этом? 

Можете ли вы привести аналогичный пример из практики? 

Затронуты ли в ситуации другие аспекты, например: этические, психологические? 

Как бы вы это оценили? 

Каковы последствия принятых решений? 

Кого это затронет, на ком отразится? 

Не пропустили ли вы важную для правильного решения информацию? 

ответов на дискуссионные вопросы; 

Подведения модератором мини-итогов по выступлениям и дискуссии: формулирование 

основных выводов о причинах и характере разногласий по исследуемой проблеме, способах их 

преодоления, о системе мер решения данной проблемы. 

3. Завершающий (постдискуссионный) этап включает: 

подведение заключительных итогов ведущим; 

выработка рекомендаций или решений; 

установление общих результатов проводимого мероприятия. 

С применением дистанционных технологий возможно проведение «виртуальных круглых 

столов». 

 

3.2 Тематика «круглых столов» 

Тема 3 Государственная налоговая политика 

1 Налогообложение и  бюджетный процесс 

2 Государство и налоговая политика.  

3 Этатизм, налоговый произвол и политизация налога 

4 Фискальная политика государства 

 

Тема 7 Налоговый контроль 

1 Понятие и основные виды налогового контроля. 

2 Налоговые проверки :понятие, виды, субъективный состав.  

3 Задачи, функции, полномочия и правовое положение Счетной палаты РФ.  

4 Федеральная налоговая служба Российской Федерации: правовое положение, задачи, 

полномочия.  

5 Финансовые и казначейские органы. 

 

3.3 Критерии оценивания компетенций 

Оценка «отлично» выставляется студенту, если теоретическое содержание вопросов 

дискуссионных тем круглого стола освоено полностью, без пробелов; исчерпывающе, 

последовательно, четко и логически стройно излагает материал; свободно справляется с задачами, 

вопросами и другими видами применения знаний; использует в ответе дополнительный материал 

все предусмотренные программой задания выполнены, качество их выполнения оценено числом 

баллов, близким к максимальному; анализирует полученные результаты; проявляет 

самостоятельность при выполнении заданий. 

Оценка «хорошо» выставляется студенту, если теоретическое содержание вопросов 

дискуссионных тем круглого стола освоено полностью, необходимые практические компетенции в 

основном сформированы, все предусмотренные программой обучения учебные задания 

выполнены, качество их выполнения достаточно высокое. Студент твердо знает материал, 

грамотно и по существу излагает его, не допуская существенных неточностей в ответе на вопрос.  



Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если теоретическое содержание 

вопросов дискуссионных тем круглого стола освоено частично, но пробелы не носят 

существенного характера, большинство предусмотренных программой заданий выполнено, но в 

них имеются ошибки, при ответе на поставленный вопрос студент допускает неточности, 

недостаточно правильные формулировки, наблюдаются нарушения логической последовательности в 

изложении программного материала.  

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если он не знает значительной части 

программного материала, допускает существенные ошибки, неуверенно, с большими затруднениями 

выполняет практические работы, необходимые практические компетенции не сформированы, 

большинство предусмотренных программой обучения учебных заданий не выполнено, качество их 

выполнения оценено числом баллов, близким к минимальному. 

 

4. Методические указания по подготовке к экзамену 

Изучение дисциплины «Налоговое право» завершается сдачей экзамена. Экзамен является 

формой итогового контроля знаний и умений, полученных на лекциях, практических занятиях и в 

процессе самостоятельной работы студента. 

В период подготовки к экзамену студенты вновь обращаются к пройденному учебному 

материалу. При этом они не только скрепляют полученные знания, но и получают новые. 

Подготовка студента к экзамену включает в себя три этапа: 

-самостоятельная работа в течение семестра; 

-непосредственная подготовка в дни, предшествующие экзамену по темам курса; 

-подготовка к ответу на вопросы, содержащиеся в билетах. 

Литература для подготовки к экзамену рекомендуется преподавателем либо указана в 

учебно-методическом комплексе. Для полноты учебной информации и ее сравнения лучше 

использовать не менее двух учебников. Студент вправе сам придерживаться любой из 

представленных в учебниках точек зрения по спорной проблеме (в том числе отличной от 

преподавателя), но при условии достаточной научной аргументации. 

Основным источником подготовки к экзамену является конспект лекций, где учебный 

материал дается в систематизированном виде, основные положения его детализируются, 

подкрепляются современными фактами и информацией, которые в силу новизны не вошли в 

опубликованные печатные источники. В ходе подготовки к экзамену студентам необходимо 

обращать внимание не только на уровень запоминания, но и на степень понимания излагаемых 

проблем. 

Экзамен проводится по билетам, охватывающим весь пройденный материал. По окончании 

ответа экзаменатор может задать студенту дополнительные и уточняющие вопросы. На 

подготовку к ответу по вопросам билета студенту дается 20 минут с момента получения им 

билета. Положительным также будет стремление студента изложить различные точки зрения на 

рассматриваемую проблему, выразить свое отношение к ней, применить теоретические знания по 

современным проблемам финансового права. 

Результаты экзамена объявляются студенту после окончания ответа в день сдачи. 

 

4.1. Вопросы к экзамену 

Знать: 

1. Понятие, предмет и метод налогового права. 

2. Источники налогового права и налогового законодательства. 

3. Соотношение налогового права с другими отраслями права. 

4. Понятие налогов и сборов, признаки налога. 

5. Понятие и общая характеристика налоговой системы.  

6. Показатели, характеризующие налоговую систему. 

7. Существенные недостатки налоговой системы РФ 

8. Принципы налоговой системы РФ. 

9. Установление, введение и отмена налогов.  

10. Регионы льготного налогообложения на территории России 

11. Налогообложение и  бюджетный процесс 

12. Государство и налоговая политика. Этатизм, налоговый произвол и политизация налога 

13. Формирование бюджета любого уровня  

14. Фискальная политика государства 



15. Порядок проведения инвентаризации имущества налогоплательщика 

16. Понятие и содержание налоговых правоотношений. 

17. Субъекты налоговых правоотношений. 

18. Объекты налоговых правоотношений. 

19. Основания возникновения, изменения обязанности по уплате налога или сбора. 

20. Основания прекращения обязанности по уплате налога или сбора. 

Уметь: 

21. Лица, содействующие уплате налогов, налоговые агенты  

22. Исполнение обязанностей по уплате налогов и сборов. 

23. Изменение срока уплаты налога и сбора, а так же пени. 

24. Требования об уплате налогов и сборов.  

25. Способы обеспечения обязанности по уплате налогов и сборов.  

26. Решение о возврате суммы  излишне  взысканного налога. 

27. Приостановление операций по счетам в банке, как способ обеспечения исполнения 

обязанности по уплате налогов или сборов 

28. Наложение ареста на имущество налогоплательщика, как способ обеспечения исполнения 

обязанности по уплате налогов или сборов 

29. Залог имущества, как способ обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов или 

сборов 

30. Поручительство, как способ обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов или 

сборов 

31. Пеня, как способ обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов или сборов 

32. Зачисление и возврат излишне уплаченных и излишне взысканных сумм. 

33. Предмет налога. Понятие и виды объектов налога. Масштаб налога и единица налога 

34. Понятие налогооблагаемой базы. Методы формирования и определения размера 

налогооблагаемой базы 

35. Понятие налоговой ставки. Виды налоговых ставок 

36. Налоговый период, отчетный период и способы исчисления налога. 

37. Понятие и виды налоговых льгот.  

38. Налоговая декларация. 

39. Подоходный налог. 

40. Налог на добавленную стоимость. 

Владеть: 

41. Акцизы 

42. Налог на прибыль предприятий. 

43. Налог на добычу полезных ископаемых. 

44. Государственная пошлина 

45. Понятие и виды налогового контроля. 

46. Налоговые проверки: понятие и виды. субъективный состав 

47. Задачи, функции, полномочия и правовое положение Счетной палаты РФ  

48. Федеральная налоговая служба Российской Федерации: правовое положение, задачи, 

полномочия. 

49. Инспекции Федеральной налоговой службы на территориях субъектов Российской 

Федерации и городов с районным делением 

50. Финансовые и казначейские органы. 

51. Порядок проведения камеральных  налоговых проверок. 

52. Порядок проведение выездной налоговой проверки. 

53. Продление и приостановление налоговой  проверки. 

54. Порядок оформления результатов налоговых проверок.  

55. Административное обжалование по результатам налоговых проверок.  

56. Судебная защита прав налогоплательщиков.  

57. Исковые требования, с которыми налогоплательщик вправе обратиться в  суд. 

58. Срок исковой давности в налоговом праве. 

59. Издержки, связанные с осуществлением налогового контроля. 

60. Подсудность и подведомственность налоговых споров 

 



4.2. Критерии оценивания компетенций 

Оценка «отлично» выставляется студенту, если теоретическое содержание дисциплины 

освоено полностью, без пробелов; исчерпывающе, последовательно, четко и логически стройно 

излагает материал; свободно справляется с задачами, вопросами и другими видами применения 

знаний; использует в ответе дополнительный материал все предусмотренные программой задания 

выполнены, качество их выполнения оценено числом баллов, близким к максимальному; 

анализирует полученные результаты; проявляет самостоятельность при выполнении заданий. 

Оценка «хорошо» выставляется студенту, если теоретическое содержание дисциплины 

освоено полностью, необходимые практические компетенции в основном сформированы, все 

предусмотренные программой обучения учебные задания выполнены, качество их выполнения 

достаточно высокое. Студент твердо знает материал, грамотно и по существу излагает его, не 

допуская существенных неточностей в ответе на вопрос.  

Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если теоретическое содержание 

дисциплины освоено частично, но пробелы не носят существенного характера, большинство 

предусмотренных программой заданий выполнено, но в них имеются ошибки, при ответе на 

поставленный вопрос студент допускает неточности, недостаточно правильные формулировки, 

наблюдаются нарушения логической последовательности в изложении программного материала.  

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если он не знает значительной части 

программного материала, допускает существенные ошибки, неуверенно, с большими затруднениями 

выполняет практические работы, необходимые практические компетенции не сформированы, 

большинство предусмотренных программой обучения учебных заданий не выполнено, качество их 

выполнения оценено числом баллов, близким к минимальному. 
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